
Republica Federativa do Brasil 

,DIARIO DO CONGRESSO NACIONAL 
ArlO XUV - N'" 20 QUARTA-FEIRA. 8 DE MARS;O DE 1989 BRA8IUA~DP 

CONGRESSO NACIONAL 
1-----SUMARIO DA ATA DA 22" SESSAo CONJUNTA, REALlZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 1988----...,. 

Retifica"ao 

Na publicas:ao do Sumario, no 
item 1.3 - ORDEM DO DIA, na 
pagina 1080, I' coluna. 

Onde se Ie: 

Projeto de Decreto Legislativo n° 
2, de 1988-CN (apresentado como 
concJusao do parecer proferido em 
plenario pelo Senhor Senador Leo­
poldo Peres), aprovando 0 texto do 

1 - ATA DA 11' SESsAo CONJCJN­
TA, EM 7 DE MARC;O DE 1989 

1.1 - ABERTURA 

1.2 - EXPEDIENTE 

1.2.1 - Discursos do Expediente 

DEPUTADO JOSE GEf'lOiNO -
Apoio as declaras:6es da Presidente da 
Anistia Internacional. 

DEPUTADO LEilO SOUZA -Impasse 
no credito rural em decorrencia de veto 
presidencial a Lei Ors:amentaria. 

DEPUTADO PAULO DELGADO - Po­
sis:6es adotadas pelo TSE quanto ao pro­
cesso politico brasileiro. 

DEPUTADO ERNESTO GRADELlA -
Direito de greve. 

DEPUTADO CESAR MAlA - Restris:6es 
impostas pelos Estados Unidos a impor­
tas:ao de produtos brasileiros. Perdas sala­
riais. 

DEPUTADO ALDO ARANTES - Gra­
ves consequencias da atual politica econo­
mica govemamentaJ. 

Decreto-Lei n° 2.396, de 21 de de­
zembro de 1987, que altera a legis­
las:ao do Imposto de Renda das 
pessoas fisicas e dB outras provi­
dencias. Aprovado. A. promulga­
s:ao. 

Leia-se: 

Projeto de Decreto Legislativo n~ 
2, de 1988-CN (apresentado como 
concJusao do parecer proferido em 

SUMARIO 

DEPUTADO FLAVIO PALMIER DA VEI­
GA - Suspensao da intervens:ao no 
BANERJ. 

1.3 - ORDEM DO DIA 

1.3.1 - Leitura de Mensagem Presi­
dencial 

Mensagem Presidencial n° 26, de 
1989-CN (n° 576/88, na origem), atraves 
da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
comunica haver vetado parcialmente 0 

Projeto de Lei da Camara n° 64, de 1988 
( n° 1.064/88, na origem), que altera a legIs­
las:ao do Imposto de Renda e dB outras 
providencias. 

1.3.2 - Designa"ao da Comissao 
Mista e flxa"ao de calendario para a 
tramitar;ao da materia. 

1.3.3 - Apreciar;ao de matenas 

Medida Provisoria n° 38, de 3 de fevereiro 
de 1989, que baixa normas complemen-

plenario pelo Senhor Senador Leo­
poldo Peres), aprovando 0 texto do 
Decreto-Lei n° 2.396, de 21 de de­
zembro de 1987, que altera a legis­
las:ao do Imposto de Renda das 
pessoas fisicas e dB outras provi­
dencias. Discussao encerrada, fl­
cando a votas:ao adiada por falta 
de quorum para 0 prosseguimento 
da sessao. 

tares para execus:ao da Lei n° 7.730, de 
31 de janeiro de 1989, e dB outras provi­
dencias. Aprovado na Camara dos Deputa­
dos, ficando a sua votas:ao adiada no Sena­
do Federal por falta de quorum. 

Projeto de Lei da Camara n° 46, de 1988 
(n° 7.861/86, na origem), que disp6e sobre 
a produ9iIo, circulas:ao e comercializas:ao 
do vinho e derivados da uva e do vinho 
e dB outras providencias Votas:ao adiada 
por falta de quorum. 

1.3.4 - Comunicar;ao da Presidim­
cia 

Convocas:ao de sessao cop junta a reali­
zar-se amanha, dia 8, as 18 horas e 30 
minutos, com Ordem do Dia que designa. 

1.4 - ENCERRAMENTO 

2 - REPUBUCAc;AO 

Trecho da Ata da 22' Sessao Con junta, 
realizada em 6-12-88, publicada no DCN 
de 7-12-88. 



628 Quarta-feira 8 

PASS OS P6RTO 
Diretor-Geral do Senado Federal 
AGACIEL DA SILVA MAlA 
Diretor Executlvo 
CESAR AUGUSTO JOSE DE SOUZA 
Diretor Administrativo 
LUIZ CARLOS DE BASTOS 
Dlretor Industrial 
FLORIAN AUGUSTO COUTINHO MADRUGA 
Dlretor Adjunto 

olARlo DO CONGRESSO NACIONAL 

EXPEDIENTE 
CENTRO GRAFICO DO SEN ADO FEDERAL 

DIARIO DO CONGRESSO NACIONAL 
Impresso sob a responsablhdade da Mesa do Senado Federal 

ASSINATURAS 

Mars:o de 1989 

Semestral ........... ............................... ...... NCz$ 9,32 

Exemplar Avulso ....................................... NCz$ 0,06 
Tlragem. 2.200-exemplares 

Ata da 11 ~ Sessao Conjunta, em 7 de mar~o de 1989 
3~ Sessao Legislativa Ordinaria, da 48~ Legislatura 

Presidencia dos Srs. Nelson Carneiro, Iram Saraiva e Pompeu de Sousa 

As 18 HORAS £ 30 MINUTOS, 
ACHAM-S£ PR£S£NT£S OS SRS. SE­
I'IADOR£S: 

- Mario Maia - Aluizio Bezerra - Nabor 
Junior - Leopoldo Peres - Aureo Mello -
Odacir Soares - Joao Menezes - Almir Ga­
briel- Carlos Patrocfnio - Antonio Luiz Maya 
-Joao Castelo - Alexandre Costa - Edison 
Lobao - Joao Lobo - Chagas Rodrigues 
- Afonso Sancho - Cid Sab6ia de Carvalho 
- Mauro Benevides - Carlos Alberto - Jose 
Agripino - Lavoisier Maia - Marcondes Ga­
delha - Humberto Lucena - Raimundo Lira 
- Marco Maciel - Ney Maranhao - Man­
sueto de Lavor -Joao Lyra - Teotonio Vilela 
fUho - Albano Franco - Francisco Rollem­
berg - Lourival Baptista - Jutahy Magalhaes 
- Jose Ignacio Ferreira - Gerson Camata 
- Joao Calmon - Jamil Haddad - Nelson 
Carneiro -Itamar Franco - Alfredo Campos 
- Ronan Tito - Severo Gomes - Fernando 
Henrique Cardoso - Mario Covas - Mauro 
Borges - Iram Saraiva - lrapuan Costa Ju­
nior - Pompeu de Sousa - Mauricio Correa 
-Meira Filho - Roberto Campos - Mendes 
Canale - Rachid Saldanha Derzi - Wilson 
Martins - Leite 'Chaves"":" Affonso Camargo 
~Jose Richa-'Jorge Bomhausen - Nelson 
Wedekin - Carlos Chiarelli -'Jose Paulo Bi­
sol- Jose Fogac;:a 

E OS SRS. DEP{JTADOS: 

Acre 

Francisco Di6genes - PDS~ Joao Maia - ' 
PMOB; Jose Melo - PMDB; Maria Lucia -
P!'\DB; Rubem Branquinho - PMDB. 

Amazonas 

Bernardo Cabral- PMDB; Eunice Michiles 
- PFL; Ezio Ferreira - PFL; Jose Dutra -
PMDB; Jose Fernandes - PDT; Sadie Haua­
che-PFL. 

Rondonia 

Arnaldo Martins - PMOB; Assis Canuto -
PFL; Chagas Neto - PMOB; FranCISco Sales 
- PMDB; Jose Guedes - PSDB; Jose Viana 
- PMOB; Raquel Candido - PDT; Rita Furta-
do-PFL. 

Para 
Ademir Andrade - PSB; Aloysio Chaves -

PFL; Amilcar Moreira - PMDB; Arnaldo Mo­
raes - PMDB; Asdrubal Bentes - PMOB; Be­
nedicto Monteiro - PTB; Domingos Juvenil 
- PMDB; Ehel Rodrigues - PMOB; Gabriel 
Guerreiro - PMDB; Jorge Arbage - PDS; 
Paulo Roberto - PMDB. 

Tocantins 
Alziro Gomes - PFL; Ny Valadao - PDS; 

Freire Junior - PMDB; Moises Avelino -
PMDB; Paulo Mourao - PDS; Paulo Sidnei 
-PMOB. 

Maranhao 
Alberico Filho - PMDB; AntOnIO Gaspar 

- PMOB; Cid Carvalho - PMDB; Costa Fer­
reira - PFL; EIiezer Moreira - PFL; Enoc 
Vieira - PFL; Eurico Ribeiro - POSt Haroldo 
Sab6ia - PMDB; Jayme Santana - PSDB; 
Joaquim Haickel - PMDB; Jose Carlos Sa­
b6ia - PSB; Jose Teixeira - PFL; Onofre 
Correa - PMDB; Vieira da Silva - PDS. 

Piaui 
Atila Lira - PFL; Felipe Mendes - PDS; 

Jesualdo CavaJcanti - PFL; Jesus Tajra -
PFL; Manuel Domingos - PC do B; Mussa 
Demes - PFL; Paes Landim - PFL. 

Ceara 
Aecio de Borba - PDS; Bezerra de Melo 

- PMDB; Cesar Cals Neto - PSD; Etevaldo 
Nogueira - PFL; Firmo de Castro - PMDB; 
Furtado Leite - PFL; Gidel Dantas - PDC; 
Haroldo Sanford - PMDB; Irani/do Pereira -
PMDB; Jose Lins - PFL; Lucio Alcantara -
PFL; Luiz Marques - PFL; Mauro Sampaio 
_ PMDB; Moema Sao Thiago - PSDB; Moy-

ses Pimentel - PMDB; Orlando Bezerra -
PFL; Osmundo Rebou~as - PMOB; Paes de 
Andrade - PMDB; Raimundo Bezerra -
PMDB; Ubiratan Aguiar - PMDB. 

Rio Grande do Norte 
Antonio Camara - PMDB; Flavio Rocha­

PL; Henrique Eduardo Alves - PMOB; Ibere 
Ferreira - PFL; IsmaeI WanderIey - PMDB; 
Marcos Formiga - PFL; Ney Lopes - PFL; 
Vingt Rosado - PMOB. 

ParaJDa 
Adauto Pereira - PDS; Edivaldo Motta -

PMDB; Edme Tavares - PFL; Evaldo Gon­
c;:alves - PFL; Joao Agripino - PMDB. 

Pemambuco 
Artur Lima Cavalcanti - PDT; Egfdio Fer­

reira Lima - PDT; Fernando Bezerra Coelho 
- PMDB; Fernando Lyra - ; Gonzaga Pa­
triota - PMDB; Harlan Gadelha - PMDB; Ho­
racio Ferraz - PTB; Inocencio Oliveira - PFL; 
Jose Carlos Vasconcelos - PMOB; Jose Jorge 
- PFL; Jose Tinoco - PFL; Marcos Queiroz 
- PMDB; Nilson Gibson - PMDB; Osvaldo 
Coelho - PFL; Oswaldo Lima Filho - PMDB; 
Ricardo Fiuza - PFL. 

AJagoas 
Antonio Ferreira - PFL; Eduardo Bonfun 

- PC do B; Geraldo Bulh6es - PMDB; Jose 
Costa - PMOB; Roberto Torres - PIB; Vini­
dus Cansans;ao - PFL. 

Sergipe 
Bosco Franc;:a - PMDB; Cleonancio Fon­

seca - PFL; Djenal Gonc;:alves - PMOB; Ger­
son Vilas Boas - PMDB; Jose Queiroz - PFL; 
Leopoldo Souza - PMDB; Messias G6is -
PFL 

Bahia 
Abigad Feitosa - PSB; Afrfsio Vieira lima 

- PMDB; Angelo Magalhiies - PFLf Benito 
Gama - PFL; Celsf> Oourado - PMDB; Do­
mmgos Leonelli; Eraldo Tinoco - Pfl.:; Gene­
baldo Correia - PMOB; Haroldo Lima - PC 
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do B; Jairo Azi - PDC; Jairo Carneiro - PDC; 
Joaci G6es - PMOB; Joao Alves -PFL; Joni­
val Lucas - PDC; Jorge Hage - PSDB; Jorge 
Medauar - PMOB; Jose Lourenc;:o - PFL; 
Leur Lomanto - PFL; Manoel Castro - PFL; 
Marcelo Cordeiro - PMOB; Mario Lima -
PMOB; Milton Barbosa - PDC; Nestor Duarte 
- PMOB; Prisco Viana - PMOB; Raul Ferraz 
- PMDB; Virgildasio de Senna ~ PSDB; Wal-
deck Ornelas - PFL. 

Espirito Santo 
Helio Manhaes - PMOB; Lurdinha Savig­

non - PT; Nelson Aguiar - PDT; Nyder Bar­
bosa - PMOB; Pedro Ceolin - PFL; Rita Ca­
mata-PMDB; Santos Neves - PMDB; Stelio 
Dias-PFL. 

Rio de Janeiro 
Adolfo Oliveira - PL; Amaral Netto - PDS; 

Anna Maria Rattes - PSDB; Arolde de Oliveira 
- PFL; Artur da Tiivola - PSDB; Benedita 
da Silva - PT; Carlos Alberto Ca6 - PDT; 
Cesar Maia - PDT; Daso Coimbra - PMDB; 
Denisar Ameiro - PMOB; Doutel de Andrade 
_ PDT; Edmilson Valentim - PC do B; Fabio 
Raunheitti - PTB; Feres Nader - PTB; Aavio 
Palmier da Veiga - PMDB; Francisco Dome­
Des - PFL; Jayme Campos - PDT; Jose Luiz 
de Sa - PL; Luiz Salomao - PDT; Lysimeas 
Maciel - PDT; Marcia Cibilis Viana - PDT; 
Marcio Braga - PMDB; Miro Teixeira - PDT; 
Nelson Sabra - PFL; Osmar Leimo - PFL; 
Paulo Ramos - PMN; Ronaldo Cezar Coelho 
_ PSDB; Sandra Cavalcanti - PFL; Simao 
Sessim - PFL; VlValdo Barbosa - PDT; Vladi­
mir Palmeira - PT. 

Minas Gerais. 
A1ysson Paulinelh - PFL; BonifaCIO de An­

drada - PDS; Carlos Cotta - PSDB; Celio 
de Castro - PSDB; Chico Hurnberto - PDT; 
Dalton Canabrava - PMOB; Elias Murad -
PTB; Genesio Bernardino - PMOI::l; Ibrahim 
Abi-Ackel - PDS; Israel Pmheiro - PMOB; 
Joao Paulo - PT; Jose Ulisses de Oliveira 
- PMDB; Lael Varella - PFL; Luiz Alberto 
Rodrigues - PMDB; MelD Freire - PMOB; 
Milton Lima- PMDB; Octavio Elisio- PSDB; 
Paulo Delgado - PT; Raul Belem - PMDB; 
Roberto Brant - PMDB; Roberto Vital -
PMOB; Rosa Prata - PMOB; Sergio Naya -
PMDB; Sergio Wemeck - PMOB; Virgilio Gui­
maraes-PT. 

Sao Paulo 
Agripino de Oliveira Lima - PFL; Alrton 

Sandoval - PMDB; Antoniocarlos Mendes 
Thame - PFL; Antonio Perosa - PSDB; An­
tOnio Salim Curiati - PDS; Aristides Cunha 
- PSC; Arnaldo Faria de Sa - PJ; Amold 
Fioravante - PDS; Bete Mendes - PMDB; 
Del Bosco Amaral- PMOB; Dirce Tutu Qua­
dros - PSDB; Emesto Gradella - PT; Aores­
tan Fernandes - PT; Francisco Amaral -
PMOB; Gastone Righi - PTB; Geraldo A1ck­
min Filho - PSDB; Gumercindo Milhomem 
- PT; Joao Herrmann Neto - PSB; Jose Ca­
margo - PFL; Jose Carlos Grecco - PSDB; 
Jose Egreja - PTB;Jose Genoino - PT;Jose 
Maria Eymael - PDC; Jose Serra - PSDB; 
Leonel JUlio - PTB; Michel Temer - PMOB; 
Plinio Arruda Sampaio - PT; Ricardo Izar -
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PFL; Robson Marinho - PSDB; Samir Achoa 
- PMOB; S610n Borges dos Reis - PTB; 
Theodoro Mendes - PMOB; Tidei de Lima 
- PMOB; Ulysses Guimaraes - PMOB. 

Golas 

A1do Arantes - PC do B; Antonio de Jesus 
- PMOB; Delio Braz - PMOB; Genesio de 
Barros - PMDB; Iturival Nascimento -
PMDB; Jalles Fontoura - PFL; Joao Natal 
- PMOB; Jose Gomes - PDC; Lucia Vania 
- PMOB; Maguito Vilela - PMOB; Mauro Mi-
randa - PMDB; Naphtali Alves de Souza -
PMDB; Pedro Canedo - PFL; Roberto Bales­
tra-PDC. 

Distrito Federal 

Augusto Carvalho - PCB; Francisco Car­
neiro - PMOB; Geraldo Campos - PSDB; . 
Jofran Frejat - PFL; Marcia Kubitschek -
PMDB; Maria de Lourdes Abadia - PSDB; 
Sigmaringa Seixas - PSDB; Valmir Campelo 
-PTB. 

MatoGrosso 

Antero de Barros - PMOB; Jonas Pinheiro 
- PFL; Jose Amando - PMOB; Rodrigues 
Palma - PTB; Ubiratan Spinelli - PFL. 

Mato Grosso do Sui 

Juarez Marques Batista - PSDB; Rosario 
Congro Neto - PMDB; Saulo Queiroz -
PSDB. 

Parana 

A1arico Abib - PMDB; A1ceni Guerra -
PFL; Antonio Ueno - PFL; Basilio Villani -
PTB; Borges da Silveira - PMOB; Darcy Dei­
t05- PMDB; Ervin Bonkoskl- PTB; Euclides 
Scalco - PSDB; Helio Duque - PMOB; Jacy 
Scanagatta - PFL; Jose Carlos Martinez -
PMDB; Jovanni Masini - PMOB; Matheus len­
sen -PMOB; Mauricio Fruet-PMOB; Nelton 
Friedrich - PSDB; Nilso Sguarezi - PMOB; 
Paulo Pimentel - PFL; Renato Johnsson -
PMDB. 

Santa Catarina 

Alexandre Puzyna - PMOB; Antonio Carlos 
Konder Reis - PDS; Artenir Werner - PDS; 
Eduardo Moreira - PMOB; Fernando Bastos 
- PFL; Francisco KUster - PSDB; Henrique 
Cordova - PDS; Ivo Vanderlinde - PMOB; 
Luiz Henrique - PMOB; Orlando Pacheco -
PFL; Paulo Macarini - PMOB; Ruberval Pilotto 
- PDS; Victor Fontana - PFL; Vilson Souza 
- PSDB; Walmor de Luca - PMOB. 

Rio Grande do Sui 

Adroaldo Streck; Adylson Motta - PDS; 
Amaury MillIer - PDT; Antonio Britto -
PMOB; Amaldo Prieto - PFL; Carlos Cardinal 
- PDT; Darcy Pozza - PDS; Erico Pegoraro 
- PFL; Floriceno Paixao - PDT; Hermes la-
neti - PSDB; Hilario Braun - PMDB; Ibsen 
Pinheiro - PMOB; Iraja Rodrigues - PMOB; 
Ivo Lech - PMDB; Ivo Mainardi - PMOB; 
Jaao de Deus Antunes - PTB; Julio Costa­
milan - PMOB; Lelio Souza-PMOS; Mendes 
Ribeiro - PMOB; Nelson Jobim - PMOB; 
Osvaldo Bender - PDS; Paulo Mincarone -
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PMOS; Rospide Netto - PMOB; Ruy Nedel 
- PMDB; Telmo Kirst - PDS; Victor Faccioni 
-PDS. 

Amapa 
Annibal Barcenos - PFL; Geovani Borges 

- PFL; Raquel Capiberibe - PSB. 

Roralma 

A1cides Lima - PFL; Chagas Duarte -
PDT; MarIuce Pinto - PTB; Ottomar Pinto 
-PMOB. 

o SR. PRESIDENTE (Pompeu de Sousa) 
- As Iistas de presenc;:a acusam 0 compare­
cimento de 61 Srs. Senadores e 342 Srs. De­
putados. Havendo numero regimental, declaro 
aberta a sessao. 

Concedo a palavra ao nobre Deputado Jose 
Genoino, primeiro orador inscrito para 0 perio­
do de Breves Comunicac;:6es. 

o SR. JOSE GENOmO (PT - SP. Sem 
revisao do orador.) - Sr. Presidente, SI"" e 
Srs. Congressistas, queremos manifestar nos­
sa opiniao sobre assunto que tern alcanc;:ado 
dimensao nacional, com repercussao intema­
cional. No debate posto a sociedade brasileira 
e comum lermos na imprensa opinioes, com 
muito cinismo ou farisaismo, sobre 05 riscos 
da intromissao extema em determiandos as­
suntos intemos. 

RefIro-me aos direitos hurnanos. Esta visi­
tando nosso Pais a Presidente do Movirnento 
da Anistia Intemacional, que fez declarac;:6es 
lucidas e corretas sobre os direitos hurnanos 
e 0 sentido universal das bandeiras e reivindi­
cac;:oes a eles relacionados, afirmando que os 
direitos hurnan05 nao podem ser discutidos 
nos estreitos limites de urn nacionalismo que 
esteja acima de urn valor universal da hurna­
nidade. 

Nos ultimos tempos, a'luta pelo respeito 
aos direitos humanos em nosso Pais passou 
a ter muita importancia, porque a epoca da 
ditadura militar a bandeira dos direitos hurna­
nos se direcionava para 0 aparato estatal oficial 
quanto aos desaparecidos, a tortura e aos as­
sassinatos. 

Hoje, a questao dos direitos hurnanos tern 
duplo aspecto. 0 primeiro diz respeito a priva­
tiza!;ao da viol€mcia. Esta foi privatizada e e 
desenvolvida em larga escala, no campo, pela 
iniciativa privada, com a conivencia do aparato 
estatal. 0 outro aspecto diz respeito a vanos 
pontos relacionados com a pessoa hurnana, 
que tern sido tratados pelo aparelho estataI 
com graus de barbarie e viol en cia. Quero citar 
apenas dois casos: 0 episodio da 42' Delegacia 
de Po/icia, no Parque de Sao Lucas, em Sao 
Paulo, e 0 de Rondon6polis, em Mato Grosso, 
que evidenciam. a barbaridade com que essa 
quesmo e tratada pelas autoridades govema­
mentais. Instauram processos - e no caso 
de Mato Grosso dizem que nao vao faze-Io 
- em Sao Paulo, e os envolvidos assurnem 
seus atos com 0 cinismo da conivencia do 
aparelho estatal, cometendo urn verdadeiro 
atentado contra a opiniao pUblica. 

Mas essa questao tende a ter grande impor­
tancia. Nao podemos falar em cidadania em 
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nosso Pafs e em direitos fundamentais da pes­
soa humana, em cumprimento ao que estabe­
lece 0 art. 5° da Constituis;ao, enquanto assis­
tirmos a essa escalada de desrespeito e de 
viol€mcia contra esses mesmos direitos. 

Por isso, Sr. Presidente, queremos registrar, 
nesta manifestas;ao, nosso apoio e aplausos 
as declaras;Oes da Anistia Intemacional, cha­
mando a atens;ao da opiniao publica para a 
importfmcia e atualidade deste tema, pela ini­
ciativa tomada por entidades da sociedade ci­
vil, como a OAB e a ABI, e por varios intelec­
tuais, no sentido de urna as;ao para 0 exerdcio 
da cidadania e para constituir foros e iniciativas 
politicas capazes de denunciar, cobrar e exigir 
medidas eficazes em defesa dos direitos da 
pessoa humana em nosso Pafs. 

Era 0 que tinha a dizer. 

o SR. PRESIDENI'E (Pompeu de Sousa) 
- Concedo a palavra ao segundo orador ins­
crito, 0 nobre Deputado Lelio Souza. 

o SR. LELIO S(){IZA (PMDB - RS. Sem 
revisiio do orador.) - Sr. Presidente, Sf'" e 
Srs. Congressistas, a Lei Ors;amentaria apro­
vada pelo Congresso Nacional foi objeto de 
vetos parciais, que incidiram sobre aspectos 
do ors:amento, que dispoem sobre 0 credito 
rural, alem de outras particularidades. 

Em uma sessiio realizada na semana passa­
da, foi designada Comissao Mista para exami­
nar os vetos, como tambem foi tornado pUbli­
co pelo Presidente do Congresso 0 prazo para 
o oferecimento do parecer ate 0 dia 21 deste 
mes e para a aprecias;iio da materia ate 0 

dia 31 do corrente. 
Niio obstante, Sr. Presidente, Srs. Congres­

sistas, tendo em vista a importancia da materia 
vetada, parece-nos que ela seria de molde a 
provocar urn encurtamento desses prazos: ate 
agora, em raziio do voto, paira urn impasse 
na area do financiamento rural. Essa indefi­
niS;iio impede 0 restabelecimento do fluxo fi­
nanceiro nessa area. No que diz respeito ao 
Rio Grande do Sui, por exemplo, a orizicultura, 
cuja safra esta sendo colhida agora, enfrenta 
graves problemas, tais como a escassez de 
recursos para financiar 0 b6nus-colheita ou 
pre-AGF e a indefmic;:iio de recursos para a 
comercializas;ao da safra a iniciar-se logo em 
seguida. Ate mesmo a terceira parcela dos 
financiamentos contratados ainda niio foi pa­
gao E verdade que a Iiberac;:iio desses recursos 
dependia de uma decisiio administrativa, M. 
pouco tomada, relativamente ao fndice de cor­
res;ao a ser aplicado na oportunidade em que 
tiver de ser pago 0 mutuo contrafdo para esse 
investimento. Desse modo, e fundamental que 
se atente para 0 carater urgente desta materia. 

Venho a tribuna, nesta oportunidade, para 
fazer urn apelo a Comissao Mista, no sentido 
de que nao esgote 0 prazo disponivel, ainda 
que regimental e ate constitucional, e antes 
mesmo de seu termino apresente 0 parecer, 
propiciando a inclusao da materia na Ordem 
do Dia da sessiio imediatamente subseqUente. 
Com isto, abreviar-se-a a solus;ao de urn dra­
matico problema que hoje entrava 0 livre de­
sempenho das atividades econ6micas sujeitas 
a financiamento rural. 
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Esta a questiio que levanto nesta hora, Sr. 
Presidente, as vesperas da chegada, amanhii, 
a Brasilia, de mais uma comissao de produ­
tores do Estado do Rio Grande do Sui que, 
ao lado da reiterac;:ao dessas reivindicac;:6es, 
vern trazer tarnbem 0 reclame da agilizac;:ao 
de providencias relacionadas com 0 aporte 
de recursos financeiros para minimizar os efei­
tos prejudiciais acarretados pela longa estia­
gem que se abateu sobre 0 territ6rio daquele 
estado. As perdas ocasionadas por esse sinis­
tro foram de grande significaS;iio, especial­
mente para a lavoura de arroz. 0 Rio Grande 
do Sui - volto a dizer - e responsavel pela 
produc;:iio de 40% do arroz nacional. E essa 
lavoura, altamente tecnificada, com Indices de 
produtividade que a colocam no 4° lugar den­
tre as de maior produtividade do mundo, e 
urna lavoura que assegura mais de urn milhao 
de ocupas;6es no Estado do Rio Grande do 
SuI. 

Portanto, 0 atendimento a essas questOes 
relacionadas com a provisiio de recursos para 
a Iiberac;:iio imediata da terceira parcela dos 
contratos de custeio para 0 b6nus-colheita -
a colheita ja esta em execuc;:iio - e para a 
comercializac;:iio da safra sao quest6es inadia­
veis e intransferfveis. Oaf por que, tendo em 
vista que uma boa parte depende da aprecia­
c;:ao do veto, reitero este apelo, no sentido de 
que a Comissao Mista utilize 0 prazo dispo­
nfvel, mas apresse as suas Iiberas;Oes, de mo­
do que 0 Congresso Nacional possa ser cha­
mada antes do dia 31 de marc;:o a dehberar 
em carater definitivo sobre os vetos. Mais do 
que isso, para que possa deIiberar sobre eles 
e rejeita-Ios, a fim de que os dispositivos do 
Orc;:amento aprovado pelo Congresso Nacio­
nal entrem em vigor e a execus;ao seja ime­
diata, sem maiores protelac;:Oes. 

Durante 0 discurso do Sr. Deputado 
U§Jio Souza, 0 Sr. Senador Pompeu de 
Sousa, 3 0 Secretario, deixa a cadeira da 
Presidencia, que e ocupada pe/o Sr. Sena­
dor !ram Saraiva, 10 Vice-Presidente. 

o SR. PRESIDENTE (Iram Saraiva) -
Concedo a palavra ao nobre Deputado Paulo 
Delgado. 

o SR. PAULO DELGADO (PT - MG. 
Sem revisiio do orador.) - Sr. Presidente, Sf'" 
e Srs. Congressistas, as posic;:6es que 0 Tribu­
nal Superior Eleitoral vern adotando, atraves 
de declaras;6es do seu Presidente e de Minis­
tros, ou de despachos e respostas a consultas 
feitas pelos partidos politicos, revelam que 
aquele Tribunal niio qlter, por decisiio politica 
de seus membros, enquadrar-se na nova or­
dem constitucional, defmida por n6s, Consti­
tuintes, no final do ana passado, quando da 
promulgac;:iio do texto constitucional 

o TSE insiste em manter a sua condic;:iio 
de tutor do processo politico brasileiro. Insiste 
tambem em petmanecer como uma sombra 
sobre a Iiberdade de organizac;:ao politico-e­
leitoral e partidaria deste Pais, cerceando a 
democracia e criando obsmculos que dificul­
tam a livre organizac;:ao e a Iiberdade de funcio-
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namento das orgamzas;6es e das agremias;6es 
partidarias. 

E lamentavel que 0 TSE nao perceba que 
o honzonte brasileiro, inscrito na Constituis;iio, 
e de plena liberdade de organizas;iio partidaria. 
E e born que os Ministros do TSE e seu Presi­
dente leiam e compreendam, de maneira cla­
ra, 0 Capitulo V, "Dos Partidos Politicos", no 
seu art. 17 e incisos I. II, Ill, N, que diz: 

"E livre a cnas;iio, fusiio, incorporas;iio 
e extins;iio de partidos politicos, resguar­
dados a soberania nacional, 0 regime de­
mocratico, 0 pluripartidarismo, os direitos 
fundamentais da pessoa humana e ob­
servados os seguintes preceitos: 

I-carater naclonal; 
" - proibis;iio de recebimento de re­

cursos financeiros de entidade ou gover­
no estrangeiros ou de subordinas;ao a es­
tes; 

111- prestas;iio de contas a Justic;:a Elei­
toral; 

IV - funcionamento parlamentar de 
acordo com a lei." 

o inciso N trata do funclonamento, de acor­
do com a lei, que e 0 que vamos definir no 
Regimento Intemo, a ser aprovado ainda neste 
periodo legislativo. 

o § 10 do art. 17 diz que e assegurada aos 
partidos politicos autonomia para definir sua 
estrutura intema. Niio ha, Srs Congressistas, 
nenhuma possibiIidade de dUvida na frase "as­
segurada aos partidos politicos autonornia pa­
ra definir sua estrutura intema", sua organi­
zac;:iio e funcionamento, devendo seu estatuto 
estabelecer normas de fideIidade e discipIina 
partidi:irias, e niio 0 Tribunal Superior E1eitoral. 

Diz 0 § 2° que os partidos, apOs adquirirem. 
personalidade juridica, na forma da lei civil, 
registrariio seus es~tutos no Tribunal Supe­
rior Eleitoral, nao cabendo ao TSE dar qual­
quer palpite sobre 0 que estiver no estatuto 
partidario, porque sua funs;iio niio e tutelar 
a liberdade de organizas;ao partidilria. 

Oiz, ainda, 0 § 3< que os partidos tern direito 
aos recursos do Fundo Partidario e acesso 
gratuito ao radio e a televisao, na forma da 
lei que estamos tentando elaborar. 

Se 0 PMDS puder observar bern 0 que esta 
ocorrendo no Pais, vai faciJitar a elaboras;ao 
dessa lei, mas esta criando dificuldades, por­
que quer fazer urna lei do deja vu, inspirada 
na realidade de urn pais que nao existe rnais 
e queremos superar. 

o § 4° diz que e vedada a utilizas;ao pelos 
partidos politicos de organizac;:iio paramilitar. 

Ora, existem dois dispositivos no art. 17, 
em seus quatro incisos e quatro paragrafos, 
que dependem de lei ordinana. E 0 acesso 
ao fundo partidarib e gratuitamente ao radio 
e televisiio e 0 funcionamento parlamentar, 
que depende do Regimento Intemo do Con­
gresso brasileiro e da Camara dos Deputados. 

Sr. Presidente e Srs. Congressistas, e lam en­
tavel, sob todos os aspectos, que 0 Tribunal 
Superior E1eitoral queira infemizar a vida dos 
partidos politicos e que os ministros, na verda­
de, tenham medo de perder sua func;:ao pUbli­
ca. Quanto mais a democracia avans:ar, me-
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nos precisaremos da atividade dos ministros 
do Tribunal Superior Eleitoral. A (mica func;:iio 
que teremos para esse Tnbunal sera a de apu­
rar e realizar as eleic;:oes, pelas normas as mais 
democraticas possiveis. 

Niio podemos tolerar que 0 Tribunal Supe­
rior Eleitoral queira manter, por auto-recrea­
c;:iio e decisiio vertical e autoritciria de seus 
membros, a LeI Organica dos Partidos Politi­
cos, que 0 dispositiv~ do art. 17 da Consti­
tuic;:iio fez revogar. Se houver necessidade, 
nos, do Partido dos Trabalhadores, apresen­
taremos ao Congresso Naclonal e a Camara 
dos Deputados, projeto revogando definitiva­
mente a Lei Organica dos Partidos, para que 
os membros do TSE possam aprender a ler 
de maneira democratica aquilo que nos, Cons­
tituintes, quisemos colocar no texto constitu­
cional. 

Muito obrigado. 

o SR. PRESIDENTE (Iram Saraiva) -
Concedo a palavra ao nobre Deputado Ernes­
to GradeIIa. 

o SR. ERNESTO GRADELLA (PT - SP. 
Sem revisiio do orador ) - Sr. Presidente, Srs. 
Congressistas, toda a populac;:iio brasileira as­
sistiu pela imprensa, nos ultimos dIaS, as mani­
festac;:oes dos trabalhadores venezuelanos e 
a violenta repressiio do governo daquele pais, 
que deixou varias centenas de mortos e milha­
res de feridos. Isto ocorreu porque a Venezuela 
resolveu aplicar 0 receituano do FMI aos pai­
ses endividados, que consiste na reduc;:iio do 
deficit publico, no arrocho salarial, no incre­
mento as exportac;:oes, rec~ssiio, privatizac;:iio, 
desnacionalizac;:iio da economia etc. Na verda­
de, esta e a receita que os governos da BoliVIa, 
Argentina, Mexico e Brasil estiio aplicando. No 
Brasil esta receita vem sendo aplicada desde 
os tempos da ditadura militar e, agora, mais 
recentemente, na Nova Republica. E a respos­
ta dos trabalhadores a essa politica, a essa 
receita do FMI, tambem tem side uma cons­
tante, que e a luta em defesa das suas condl­
c;:oes de vida. A luta dos trabalhadores vene­
zuelanos e a mesma luta dos trabalhadores 
brasileiros, que tem uma greve geral marcada 
para os dias 14 e 15 de marc;:o. Esperamos 
que 0 Governo Sarney niio utilize aqui a mes­
ma forma de repressiio usada pelo Governo 
venezuelano. Pelas decIarac;:oes iniciais do Go­
verno, pareceu-nos que este pretende usar 0 

Exercito, como fez na Companhia Slderurgica 
Nacional, em novembro do ana passado. Pa­
receu-nos que 0 Governo quer preparar a OPI­
niiio publica para reprimir os trabalhadores. 
Levantamos desde ja a nossa posic;:iio con­
traria a qualquer repressao ou agressao, e sa­
bemos que essa tambem e a exigencia de 
toda a sociedade. Trata-se do livre direito de 
greve, da livre manifestac;:iio dos trabalhado­
res. Na verdade, a atuac;:ao violenta do Governo 
Sarney tem varios aspectos. Pelos dados da 
UNICEF, de 1988, 8% das crianc;:as brasileiras 
morrem antes de completar 1 ana de idade; 
23 milhoes de crianc;:as estao hoje sem escola; 
o salario e de apenas NCz$ 63,90, 0 que niio 
atende nem a 1/5 do que deveria ser seu valor 
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estipulado pelo Dieese. Esta e a violencia que 
vemos a cada dia e que tem crescido na epoca 
de greves dos trabalhadores; com as agres­
soes policiais. Manifestamos entao nosso 
apoio a greve geral dos trabalhadores, mar­
cada para os dias 14 e 15 de marc;:o. Sera 
uma greve reivindicatoria, politica e de pro­
testo, principalmente, contra a politica de pa­
gamento da diVlda externa e contra as pessi­
mas condic;:oes de vida a que os trabalhadores 
estiio sendo levados, contra 0 desemprego 
e contra a recessao. Manifestamos, enta~, repi­
to, todo 0 nosso apoio a greve geral, ate a 
vitoria. 

o SR. PRESIDENTE (Iram Saraiva) -
Concedo a palavra ao nobre Congressista Ce­
sar Maia. 

o SR. CEsAR MAlA (PDT - RJ. Sem 
revisao do orador.) - Sr. Presidente, gostaria 
de chamar a atenc;:ao dos meus pares para 
duas noticias que a imprensa publicou neste 
inicio de semana. 0 jornal 0 Estado de S. 
Paulo,do dia 2 de marc;:o, sob 0 titulo "Estados 
Unidos avisam que sanc;:ao contra 0 Pais conti­
nuara", reproduzmdo uma dedarac;:iio da Sub­
secretaria do Departamento do Comercio para 
o Hemisferio Ocidental, coloca: 

"Os Estados Unidos niio suspenderiio 
as sanc;:oes enquanto 0 Brasil nao der pro­
tec;:iio as patentes norte-americanas de 
produtos farmaceuticos." 

o Jomal do Brasil, Sr. Presidente, do dia 6 
de marc;:o, quase complementa essa noticia 
ao apresentar um quadro do total das exporta­
c;:oes dos produtos brasileiros sobretaxados 
nos Estados Unidos, que se referem, como 
se sabe, a produtos dentro do setor de papeis, 
produtos quimicos e eletronicos 

Sr. Presldente, e de estarrecer 0 que a sobre­
taxac;:iio e as restric;:oes impostas pelo Governo 
dos Estados Unidos acarretaram ao Brasil no 
segundo semestre de 1988: uma queda das 
exportac;:oes para zero. 

Leio os numeros citados pelo Jomal do Bra­
sil: em 1985, exportamos 31 bdhOes de dola­
res desses produtos sobretaxados; em 1986, 
51 bilhoes; em 1987, 37 bilhoes; em 1988, 
no primeiro semestre, 73 milhoes de dolares, 
e no segundo semestre, nenhum d6lar, em 
func;:iio das restric;:oes e da sobretaxac;:iio. Creio 
que esse noticiario combinado deve merecer, 
de nossa parte, uma repulsa e, ao mesmo 
tempo, uma concIamac;:ao, para que 0 Gover­
no brasileiro atue de forma contundente em 
relac;:iio a essas restric;:6es inaceitciveis. 

Gostaria ainda de chamar a atenc;:ao de to­
dos quanto a inflac;:iio relativa ao mes de feve­
reiro. 

Sr. Presldente, 0 Plenario do Congresso Na­
cional aprovou medidas provisorias corrigindo 
o reajuste em praticamente sete pontos, tra­
zendo a inflac;:iio de janeiro ate 0 dia 31. 

Nesse senti do, 0 que se aphca para racio­
cinar, em termos de perda dos trabalhadores 
e assalariados, nao e mais 0 IPC, e, sim, 0 

INPC. 
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E bom que se diga que, de acordo com 
o INPC de fevereiro, segundo a Fundac;:iio Ge­
tUlio Vargas, a inflac;:iio de fevereiro cresceu 
13%. E 0 INPC, segundo 0 Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatistica, cresceu aproxima­
damente 13%. 

Neste momento, Sr. Presidente, uma perda 
de 13% no poder de compra dos trabalha­
dores e inaceitcivel. Niio se trata, como disse, 
de 3,6%, se quisermos comparar 0 salario 
atual com a media definida pela Medida Provi­
soria n° 32, relativa aos seis meses anteriores 
a fevereiro. 

Precisamos imediatamente discutir, nesta 
Casa, junto com as confederac;:6es e sindlcatos 
de trabalhadores, uma lei salarial, entendendo 
que as perdas de fevereiro niio siio de 3,6% 
mas, sim, de praticamente 13%. 

Era apenas isto, Sr. Presidente. 
Muito obrigado. 

o SR. PRESIDENTE (Iram Saraiva) -
Concedo a palavra ao nobre Deputado Aldo 
Arantes, Uder do PC do B. 

o SR. ALDO ARANTES (PC do B - GO. 
Sem revisiio do orador.) - Sr. Presidente, Se­
nador Iram Saraiva, do meu Estado de Goias, 
Srs. Congressistas, em nome da Uderanc;:a do 
meu partido, 0 PC do B, venho dizer que em 
todos os momentos, ao debaterem nesta Casa 
as medldas provisorias, aqui levantamos 0 

sentido fundamental dessa politica economi­
ca, colocada em pratica pelo Governo Sarney: 
era, na verdade, um procedimento adotado 
seguindo os moldes do Fundo Monetario In­
ternacional, que conduzia a recessiio econo­
mica - recessao economica essa que ja estci 
batendo as nossas portas com 0 desemprego, 
era uma politIca que conduzia ao arrocho sala­
rial - e ja estao ai os indices da inflac;:ao do 
mes de fevereiro; era uma politica que condu­
zia ao processo de desnacionalizac;:iio da nossa 
economia. 

Ao mesmo tempo realc;:avamos 0 fato de 
que, a respeito das causas reais e determi­
nantes do processo inflacionario nessas ques­
toes que exiglam medidas corajosas por parte 
do Governo, relacionadas com a taxa de juros, 
com a vult-osa divida interna e particularmente 
com a exorbitante divida externa, nenhuma 
medida fora tomada. 

E lmportante que os congressistas brasi­
leiros tenham presente 0 exemplo do episodio 
ocorrido na Venezuela, que nao foi nada mais 
nada menos do que um ate de resistencia 
e rebeldia do povo venezuelano a pratica de 
uma politica economica contraria aos interes­
ses do povo daquele pais. 

Quero dizer que 0 Congresso tem que cum­
prir seu papel, mas e necessario que 0 Gover­
no perceba a gravidade das consequencias 
dessa politica economica. Quero, ainda mais, 
dizer que os trabalhadores brasileiros iraQ se , 
manifestar pacificamente nos dias 14 e 15 
Mas tambem e necessario que essa manifes­
tac;:iio, atraves de uma greve geral, encontre 
resson€mcia nos orgaos publicos, porque ob­
viamente os trabalhadores niio estariio dispos­
tos a morrer de fome pacificamente. Os traba-
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Ihadores procurarao utilizar legftimos meios 
para defender seus interesses - esse e 0 pri­
meiro sinal de luta dos trabalhadores brasi­
leiros. 

Em nome da Uderans:a do Partido Comu­
nista do Brasil, afirmo que todas as fors:as 
que defendem os interesses dos trabalhadores 
as causas populares devem cerrar ftieiras, no 
sentido de manifestar seu total apoio a greve, 
por ser legitima e por ser a resposta dos traba­
Ihadores a politica de arrocho salarial do Go­
verno Sarney. 

o SR. PRESIDENTE (lram Saraiva) -
Concedo a palavra ao nobre Deputado RaVIo 
Palmier da Veiga. 

o SR. FLAVIO PALMIER DA VEIGA 
(PMOB - RJ. Pronuncia 0 seguinte discurso.) 
- Sr. Presidente, Srs. Deputados, por enten­
der que nao se vern a esta tribuna apenas 
para criticar ou reivindicar atos das autorida­
des federais e estaduais, hoje pes:o licens:a 
aos nob res companheiros para extemar 0 meu 
regozijo com a decisao do Banco Central de· 
suspender a intervens:ao no meu querido Ban.' 
co do Estado do Rio de Janeiro SA - Banerj. 

Com 0 termino do perfodo de "adminis­
tras:ao especial", como e tecnicamente rotu­
lada a intervens:ao, que durou dois longos 
anos, a partir da reuniao ocorrida no dia 28 
de fevereiro proximo passado no Banco Cen­
tral, 0 Banerj ganhou alma nova. Os servidores 
do Banco do nosso Estado adentraram no 
dia seguinte, inesquedvel 10 de mars:o de 
1989, os seus locais de trabalho com urn novo 
brilho nos olhos, com a visao de otimismo, 
o orgulho de jogar naquele time que quer ven­
cer. Dos nOS50S diletos Secretario da Fazenda, 
Jorge Hilario Gouvea Vieira, e Presidente, Car­
los Von Doellinger, ao mais hurnilde servic;:al, 
todos festejaram a decisao das autoridades. 

Acompanhei de perto a angustia dos sevido­
res do Banelj durante a intervens:ao, quando 
o espectro da demissao de chefes de familia 
rondava oslocais de trabalho. Lutei com todas 
as fors:as para impedir que se consumasse 
a dispensa de servidores. Relas:oes de dispo­
niveis ja estavam sendo elaboradas dentro do 
banco. Os bancarios procuravam-me assusta­
dos, exigindo-me providemcias. Foram em 
dias de angC!stias ql,le aconteceram as primei­
ras demissOes. Em junho do ana passado 
ocorreram cerca de seiscentas demissoes, 
com a ameas:a de mais dispensas pelo banco. 
Foi quando resolvi entregar-me de corpo e 
alma a causa do Banelj, Calcado num trabalho 
elaborado pelas entidades representativas dos 
servidores do banco, comprovando que aque­
la Instituis:ao era viavel, sem necessidade das 
demissoes ja iniciadas, parti para a discussao 
do assunto junto as autoridades federais. Na­
quele final de junho, tive a honra de ser desig­
nado pelo Governador Moreira Franco, na 
qualidade de Representante do Estado, para 
integrar a comissao criada para 0 estudo da 
suspensao da intervens:ao, junto ao Banco 
Central. Como resultado, ainda no final daque­
Ie mes de junho, ocorreu a suspensao parcial 
da intervens:ao, com a indicas:ao de novo pre-
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sidente do banco e nomeac;:ao dos demais 
diretores por parte do Governo do Estado. Em 
prosseguimento, foram revistas as demissoes, 
culminando com 0 retorno dos dispensados. 

o nOS50 Govemador Moreira Franco teve 
urn papel de destaque no acontecimento, afir­
man do, ao receber a noticia do fim da inter­
vem;:ao, ter dado "uma demonstras:ao de que 
e possivel, com uma administrac;:ao seria, ho­
nesta e competente do ponto de vista adminis­
tratlvo, fazer-se do Banco do Estado do Rio 
de Janeiro 0 banco do povo do Rio de Janei­
ro". Os deficits sucessivos ocorridos na admi­
nistrac;:ao anterior, que geraram a intervenc;:ao 
ha dois anos, nao voltarao. A certeza do futuro 
do Banerj imediatamente refletiu-se na cota­
c;:ao da Bolsa de Valores. A expectativa do re­
torno da instituic;:ao ao Governo do Estado 
automaticamente provocou intensa procura e 
conseqiiente alta das as:oes do Banerj. Flquei 
surpreso e gratificado quando, casualmente 
- permitam-me este comercial que julgo 
oportuno - verifiquei que 0 Fundo de ApJica­
c;:oes de Curto Prazo do Banerj tern registrado 
rentabilidade superior aos de inumeros ban­
cos considerados modelares, fazendo-me crer 
que em todas as atividades bancarias 0 Siste­
ma Integrado Banelj disputa 0 mercado em 
igualdade de condic;:oes com 05 grandes con­
glomerados em operas:ao no Pais. 

Desta tribuna, congratulo-me com todos os 
que participam da gratificante tarefa de trans­
formar 0 Banerj no banco do povo do Rio 
de Janeiro. 

Finalmente, n13.o poderia deixar de agrade­
cer, com emoc;:ao, aos dedicados presidentes 
da Associas:ao dos Funcionarios do Banerj, 
grande !ider Antonio Luiz Menezes, e do Sindi­
cato dos Operarios Navais do Estado do Rio 
de Janeiro, 0 insigne companheiro e devotado 
dirigente dos maritimos, Rosalvo Constancio 
Felipe, que numa mensagem publicada no 
o Ruminense, do dia 6 de mars:o fluente, exal­
tava 0 meu trabalho e firme luta em defesa 
do Banerj e da Conerj, cujo texto junto a este 
pronunciamento para ciencia dos banerjea­
nos, operarios navais e da populas:ao da terra 
fluminense. 

o meu muito obrigado. 

ARTIGO A QUE SE REF ERE 0 ORA­
DOR: 

UDERES DO BANERJ E CONERJ 
DESTACAM ATUA<;:AO DE 

PARLAMENTAR FLUMINENSE 

Nos ultimos meses, dois fatos marcaram 
a impormncia da atuac;:ao das entidades de 
classe no processo de conquistas de direitos 
e de justic;:a social no Estado do Rio de Janeiro. 

Trata-se, sem duvida, do termino da inter­
vens:13.o e do retorno do Banerj ao Governo 
do Estado do Rio de Janeiro e 0 fllT1 da malor 
greve dos ultimos anos promovida pelos tra­
balhadores da Conerj, visando a conquista de 
diferens:as salariais e reposic;:6es, consideran­
do a ados:ao do Plano Verao. 

Nestes dois movimentos sindicais faltava 
justamente urn medidor, urn interlocutor, urn 
elemento que pudesse falar, defender e ter 
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franco acesso as autoridades federais e esta­
duais para solucionar os problemas do Banerj 
e da Conerj. 

Por consenso, escolheram um antigo parJa­
mentar fluminense, 0 Deputado Federal Flavio 
Palmier da Veiga, Coordenador da Bancada 
Federal do PMDB do Estado do Rio de Janeiro 
- politico com excelente relacionamento 
com as autoridades federais e. principalmente, 
com 0 Govemador Moreira Franco. 

No caso Banerj, com a demiss13.o em massa 
de servidores promovida pela junta interven­
tora do Banco Central do Brasil, houve inquie­
tas:ao, insegurans:a, mal-estar, cnse e sua ca­
minhada para uma greve, que teria conse­
qiiemcias drasticas para 0 Banco do Estado 
do Rio Janeiro 

Acionado, Ravio Palmier foi ao Deputado 
Ulysses Guimar13.es, enta~ no exerdcio da Pre­
sidencia da Republica, contactou com 0 Minis­
tro Ronaldo Costa Couto, do Gabinete Civil, 
e conseguir uma audiencia com 0 dr. Elmo 
Camoes, Presldente do Banco Central do Bra­
sil, levando a Brasilia todos os presidentes das 
entidades e dos smdicatos hgados ao Banerj. 

Medidas, a partir dai, foram executadas: 
criou-se um grupo de trabalho para analisar 
a crise do banco; os 613 demitidos voltaram 
ao trabalho; 0 Governador Moreira Franco e 
o Secretario de Fazenda Jorge Hilario inicla­
ram entendimentos com 0 Governo federal, 
que culminaram com uma administras:ao 
comparnlhada e, hoje, a devolus:13.o total do 
Banco ao Estado do Rio - com seus servi­
dores felizes - reconquistando 0 Estado e 
seu maior polo economico-financeiro - 0 

atual "Banco do Coras:ao". 
Todos os presidentes das entidades ligadas 

ao Banerj, como a Abanelj, a Previ-Banerj, a 
MFB, a Caberj e a Ansib elogiaram 0 trabalho 
de Palmier e agradeceram sua luta e a grande 
conquista. 

Na Conerj houve fatos semelhantes, a greve 
ja consumada, se prolongava; os dias se pas­
sando e as lanchas paradas, a popuJas:ao pre­
judicada sem seu habitual e barato transporte, 
grandes filas e dificuldades nos 6nibus que 
substituiam as lanchas tomavam 0 dia-a-dia 
insuportavel, num clima de choque, violencia, 
trauma. No 18° dia de greve os sindicatos dos 
trabalhadores procuraram Ravio Palmier da 
Veiga. 

Imediatamente 0 parlamentar montou urn 
esquema de contatos dos sindicatos com 0 

Govemador Moreira Franco e com a diretoria 
da Conelj. Em reumoes sucessivas, Palmier, 
harmonizando as propostas de ambos os la­
dos envolvidos - patr6es e empregados _ 
com equilibrio e bom senso, chegou-se a urn 
denominador comum. 

A definic;:13.o do flm da greve chegou quando, 
as 20.30 horas ele levou todos os presidentes 
dos sindicatos dos trabalhadores da Conerj 
ao encontro da diretoria da empresa e, na 
Prac;:a XV, no velho casarao, celebrou-se um 
acordo. As 00.15 horas todos foram para 0 

Sindicato dos Operarios Navais, em Niteroi, 
levando os termos finais alcans:ados em cor­
diais conversac;:6es, com a aprovac;:ao, em me­
moravel votac;:13.o da assembleia ali instalada, 
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por entusiastica aclamas:ao. Estava encerrada 
a greve e urn sentimento civico dominava a 
todos, sendo a assembh~ia terminada com os 
presentes, de maos dadas, cantando 0 Hmo 
Nacional, voltando,ja madrugada, os trabalha­
dores aos seus postos, com 0 retorno ao trafe­
go das lanchas da Conerj, presens:a centenaria 
no bela cen€uio da Bara da Guanabara. 0 De­
putado Flavio Palmier viu-se envolvido pela 
emos:ao do momento, sendo cumprimentado 
portodos. 

Devemos tirar desses dOlS epis6dios algu­
mas conclus6es: ha necessidade de politicos 
competentes e idealistas na vida nacional e 
o nosso Estado do Rio, desde 0 antigo estado 
fluminense, sempre projetou na cena politica 
nacional Iideres de raizes e tradis:oes - Flavio 
Palmier representa no presente estas anti gas 
raizes e tradis:oes; ha necessidade de eleger­
mos mais deputados federais e estaduais 
oriundos do antigo estado, evocando Iideres 
como Amaral Peixoto, Acurcio Torres, Paulo 
Torres, Jose Sally, Vasconcelos Torres, Dayl 
de Almeida, Hamilton Xavier, Saramago Pi­
nheiro, A1air Ferreira, Brigido Tinoco, Luiz 
Bras, Raul de Oliveira Rodrigues e tantos ou­
tros, reais representantes da terra flummense 
e sua gente. - Rosalvo Constancio Felipe, 
Pres. Sind. Op. Navais - RJ, Sindicato dos 
Operarios Navais do Estado do Rio de Janeiro. 
- Antonio Luiz Menezes, Presidente da Aba­
nerj - Associas:&o dos Funcionarios do Ba­
nerj. 

Durante 0 discurso do Sr. Deputado 
Flavio Palmier da Veiga, 0 Sr. Senador 
!ram Saraiva, 1° Vice-Presidente, deixa a 
cadeira da Presidfmcia que e ocupada pe-
10 Sr. Senador Nelson Cameiro, Presiden­
teo 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
-Passa-se a 

Iteml 

ORDEMDODIA 

LEITQRA DE MENSAGEM 
PRESIDENCIAL 

o Sr. 1 ° Secretario procedera a leitura da 
mensagem Presidencial n. 26, de 1989-CN. 

Elida a seguinte 

MENSAGEM N° 26. DE 1989-CN 
(N° 576/88. na origem) 

Excelentissimo Senhor Presidente do Sena­
do Federal: 

Tenho a honra de comunicar a Yossa Exce­
U~ncia que de acordo com 0 art. 66, § 1 ° da 
Constituis:ao, resolvi vetar, parcialmente, 0 
Projeto de Lei n° 64, de 1988 (n° 1.064/88 
na Casa de origem), que "altera a legislas:ao 
do Imposto de Renda e da outras providen­
cias", pelas razoes abaixo: 

2. Incide os vetos nos seguintes disposi­
tivos: 

_ § 3° do art. 7°; 
- Paragrafo unico do art. 20; 
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-§ 2° do art 31;-
- § 3° do art. 32; 
- § 7° do art 43; 
- art 50 e seus paragrafos. 
3. 0 § 3° do art 7°, 0 § 2° do art. 31, 

o § 3° do art 32 eo § 7° do art. 43 estabelecem 
prazos para 0 recolhimento do Imposto de 
Renda retido na fonte. Trata-se de materia re­
centemente regulada pela Lei n° 7.691, de 15 
de dezembro de 1988, resultante da Medida 
Provis6ria n° 24, de 1988, de modo uniforme 
e sistematico. Considero contraria ao interesse 
publico qualquer norma discretpante do siste­
ma entao instituido, 0 que, de resto, causaria 
perplexidade aos proprios contribuintes. 

4. Tambem considero contrario ao inte­
resse publico 0 disposto no paragrafo unico 
do art. 20, visto que 0 assunto ja esta conve­
nientemente regulado pelo C6digo Tributario 
Naclonal (Lei n° 5.172, de 25-10-66, arts. 148, 
196 e 197, II). 

5. Quanto ao art. 50 e seus paragrafos, 
igualmente a materia vern de ser regulada pela 
Lei n° 7.689, de 15 de dezembro de 1988, 
resultante da Medida Provis6ria n° 22, de 1988, 
que reduziu e uniformizou a aliquota do Im­
posto de Renda das pessoas juridicas. Os dis­
positivos em quesmo estabelecem discrimi­
nas;oes, elevando aliquotas e onerando em­
presas de capital aberto. 

Estes os motivos que me levaram a vetar, 
parcialmente, 0 projeto em causa, 0 qual ora 
submeto a elevada aprecias:ao dos Senhores 
Membros do Congresso Nacional. 

Brasilia, 22 de dezembro de 1988. - Jose 
Sarney. 

PROJETO A a(jE SE REF ERE 0 
lfl"Q. 

(PL n° 1.064/88. na Camara dos Deputados) 
(PLC n° 64/88. no Senado Federal) 

Aitera a legisla~iio do Imposto de Ren­
da e da outras providencias. 

o Congresso Nacional decreta: 
Art. 10 Os rendimentos e ganhos de capi­

ta! percebidos a partir de 1 ° de janeiro de 1989, 
p~r pessoas fisicas residentes ou domiciliadas 
no Brasil, seratributados pelo Imposto de Ren­
da na forma da legislas:ao vigente, com as 
modificas;oes introduzidas por esta lei. 

Art. 2° 0 Imposto de Renda das pessoas 
fisicas sera devido, mensalmente, a medida 
em que os rendimentos e ganhos de capital 
forem percebidos. 

Art. 3° 0 imposto incidira sobre 0 rendi­
mento bruto, sem qualquer dedus;iio, ressal­
vado 0 disposto nos arts. go a 14 desta lei. 

§ 1 ° Constituem rendimento brute todo 
o produto do capital, do trabalho ou da combi­
nas;ao de ambos, os a1imentos e pensoes per­
cebidos em dinheiro, e ainda os proventos 
de qualquer natureza, assim tambem enten­
didos os acrescimos patrimoniais nao corres­
pondentes aos rendimentos declarados. 

§ 2° Integrara 0 rendimento bruto, como 
ganho de capital, 0 resultado da soma dos 
ganhos auferidos no mes, decorrentes de a1ie­
nas;ao de bens ou direitos de qualquer natu­
reza, considerando-se como ganho a diferen-
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s;a positiva entre 0 valor da transmissao do 
bern ou direito e 0 respectivo custo de aquisi­
s;ao corrigido monetariamente, observado 0 

disposto nos arts. 15 a 22 desta lei. 
§ 3° Na apuras;iio do ganho de capital se­

rao consideradas as operas;oes que importam 
alienas:ao, a qualquer titulo, de bens ou direitos 
ou cessiio ou promessa de cessiio de direitos 
a sua aquisis;ao, tais como as realizadas por 
compra e venda, perm uta, adjudicas;ao, desa­
proprias;iio, das;iio em pagamento, doas;iio, 
procuras;ao em causa pr6pria, promessa de 
compra e venda, cessao de direitos ou pro­
messa de cessao de direitos e contratos afins. 

§ 4° A tributas;ao independe da denomi­
nas;ao dos rendimentos, titulos ou direitos, da 
localizas;ao, condis;ao juridica ou nacionalida­
de da fonte, da origem dos bens produtores 
da renda, e da forma de perceps;ao das rendas 
ou proventos, bastando, para a incidencia do 
imposto, 0 beneficio do contrlbuinte por qual­
quer forma e a qualquer titulo. 

§ 5° Ficam revogados todos os dispos­
tivos legais concessivos de isens;ao ou exclu­
sao, da base de cruculo do Imposto de Renda 
das pessoas fisicas, de rendimentos e proven­
tos de qualquer natureza, bern como os que 
autorizam redus;ao do imposto por investi­
mento de mteresse econ6mico ou SOCIal. 

§ 6° Ficam revogados todos os disposi­
tivos legais que autorizam dedus;oes cedulares 
ou abatimentos da renda bruta do contribuin­
te, para efeito de incid€mcia do Imposto de 
Renda. 

Art. 4. Fica suprimida a classificas;ao por 
cedulas dos rendimentos e ganhos de capita! 
percebidos pelas pessoas fisicas. 

Art. 5° Salvo disposis;ao em contrario, 0 

imposto retido na fonte sobre rendimentos e 
ganhos de capita! percebidos por pessoas fisi­
cas sera considerado redus;ao do apurado na 
forma dos arts. 23 e 24 desta lei. 

Art. 6° Ficam isentos do Imposto de Ren­
da os seguintes rendimentos percebidos por 
pessoas fisicas: 

I - a a1imentas;ao, 0 transporte e os unifor­
mes ou vestimentas especiais de trabalho, for­
necidos gratuitamente pelo empregador a 
seus empregados, ou a diferens;a entre 0 pres;o 
cobrado e 0 valor de mercado; 

11-as diarias destinadas, exclusivamente, 
ao pagamento de despesas de alimentas;ao 
e pousada, por servis;o eventual realizado em 
municipio diferente do da sede de trabalho; 

IIl- 0 valor locativo do predio construido, 
quando ocupado por seu proprietario ou cedi­
do gratuitamente para usc do conjuge ou de 
parentes de primeiro grau; 

N - as indenizas:6es por acidentes de tra­
balho; 

V - a indenizas;ao e 0 aviso previo pagos 
por despedida ou rescisao de contrato de tra­
balho, ate 0 limite garantido por lei, bern como 
o montante recebido pelos empregados e di­
retores, ou respectivos beneficios, referente ao 
dep6sito juros e corres;ao monetaria credita­
dos em contas vinculadas, nos termos da le­
gislas;iio do Fundo de Garantia do Tempo de 
Servis;o; 
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VI - 0 montante dos dep6sitos, juros, cor­
rec;:iio monemria e quotas-partes creditados 
em contas individuais pelo Programa de Inte­
grac;:iio Social e pelo Programa de Formac;:iio 
do Patrimonio do Servidor PUblico; 

VII - os beneficios recebidos de entidades 
de previd€mcia privada: 

a) quando em decorrencia de morte ou in­
validez permanente do participante; 

b) relativamente ao valor correspondente 
as contribuic;:oes cujo onus tenha sido do parti­
cipante, desde que os rendimentos e ganhos 
de capItal produzldos pelo patrimonio da enti­
dade tenham side tributados na fonte; 

VIII- as contribuic;:6es pagas pelos empre­
gadores relativas a programas de preVIdencia 
privada em favor de seus empregados e diri­
gentes; 

IX - os valores resgastados dos Pianos de 
Poupanc;:a e Investimentos (PAIl), de que trata 
o Decreto-Lei n° 2.292, de 21 de novembro 
de 1986, relativamente a parcela correspon­
dente as contribuic;:6es efetuadas pelo parti­
clpante; 

X-as contribuic;:6es empresariais a Plano 
de Poupanc;:a e InvestImento (PAIl), a que se 
refere 0 art. 5°, § 2°, do Decreta-Lei n° 2.292, 
de 21 de novembro de 1986; 

XI - 0 pecUlio recebido pelos aposentados 
que voltam a trabalhar em atividade sujeita 
ao regime previdenci.firio, quando dela se afas­
tarem, e pelos trabalhadores que ingressarem 
nesse regime ap6s completarem sessenta 
anos de idade, pago pelo Instituto Nacional 
de Previd€mcia Social ao segurado ou a seus 
dependentes, ap6s sua morte nos termos do 
art. 10 da Lei n° 6.243, de 24 de setembro 
de 1975; 

XII - as pens6es e os proventos con cedi­
dos de acordo com os Decretos-Leis noS 8.794 
e 8.795, de 23 de janeiro de 1946, e Lei n° 
2.579, de 23 de agosto de 1955 e art. 30 
da Lei n° 4.242, de 17 de juIho de 1963, em 
decorrencia de reforma ou falecimento de ex­
combatente da Forc;:a Expedicionaria Brasi­
leira; 

XIII- capital das ap6lices de segura ou pe­
cUlio pago por morte do segura do, bem como 
os premios de segura restituidos em qualquer 
caso, inclusive no de renlincia do contrato; 

XIV - os proventos de aposentadoria ou re­
forma motivada por acidente em servic;:o e os 
percebidos pelos portadores de moh§stia pro­
fissional, tuberculose atIva, a1ienac;:iio mental, 
neoplasia maligna, cegueira, hanseniase, pa­
ralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia 
grave, doenc;:a de Parkinson, espondiloartrose 
anquilosante, nefropatia grave, estados avan­
c;:ados da doenc;:a de Paget (oiteite deforman­
tel, sindrome da imunodeficiencia adquirida, 
com base em conclusiio da medicina especia­
Iizada, mesmo que a doenc;:a tenha side con­
traida depois da aposentadoria ou reforma; 

)0/ - os rendimentos provenientes de apo­
sentadoria e pensiio, transferencia para a re­
serva remunerada ou reforma, pagos pela Pre­
videncia Social da Uniiio, dos Estados, do Dis­
trito e dos Municipios, ate 0 valor equivalente 
a cinquenta OTN, a partir do mes em que 
o contribuinte completar sessenta e cinco 
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anos de idade, sem prejuizo da deduc;:iio da 
parcela isenta prevista no art. 25 desta lei; 

XVI - 0 valor dos bens adquiridos por doa­
c;:iio ou heranc;:a; 

XVII - os valores decorrentes de aumento 
de capital: 

a) mediante a incorporac;:iio de reservas ou 
lucros que tenham sido tributados na forma 
do art. 36 desta lei; 

b) efetuado com observimcia do disposto 
no art. 63 do Decreto-Lei n° 1.598, de 26 de 
dezembro de 1977, relativamente aos lucros 
apurados em perfodos-base encerrados ante­
normente a vig€mcia desta lei; 

XVIII - a correc;:iio monetiiria de investi­
mentos, calculada aos mesmos indices apro­
vados para as Obrigac;:6es do Tesouro Nacio­
nal (OTN), e desde que seu pagamento ou 
cnedito ocorra em intervalos nao inferiores a 
trinta dias; 

XIX - a dlferenc;:a entre 0 valor da aplicac;:iio 
e 0 de resgate de quotas de fundos de aplica­
c;:oes de curto prazo; 

XX - ajuda de custo destinada a atender 
as despesas com transporte, frete e locomo­
c;:iio do beneficiado e seus famihares, em caso 
de remoc;:iio de um municipio para outro, su­
jeita a comprovac;:iio posterior pelo contnbuin­
teo 

Art. 71 Ficam sujeitos a incidencia do Im­
posto de Renda na fonte, calculado de acordo 
com 0 disposto no art. 25 desta lei: 

I - os rendimentos do trabalho assalariado, 
pagos ou credltados por pessoas IlSlcas ou 
juridicas; 

II - os demais rendimentos percebidos por 
pessoas ffsicas, que niio estejam sujeitos a 
atributac;:ao exclusiva na fonte, pagos ou credi­
tados por pessoas juridicas. 

§ 10 0 imposto a que se refere este artigo 
sera retido por ocasiiio de cada pagamento 
ou credito e, se houver mais de um pagamento 
ou credito, pela mesma fonte pagadora, apIi­
car-se-a a aliquota correspondente a soma 
dos rendimentos pagos ou creditados a pes­
soas ffsica no mes, a qualquer titulo. 

§ 2° 0 imposto sera retido pelo cart6rio 
ou juizo onde ocorrer a execuc;:iio da sentenc;:a 
no ate do pagamento do rendimento, ou no 
momento em que, por qualquer forma, 0 rece­
bimento se tome disponivel para 0 beneficla­
rio, no mes, para aplicac;:ao da aliquota corres­
pondente, nos casos de; 

a) juros e indenizac;:iio por lucros cess antes, 
decorrentes de sentenc;:a judicial; 

b) honorarios advocaticios; 
c) remunerac;:6es pela prestac;:iio de servi­

c;:os no curso do processo judicial; tais como 
servic;:os de engenh~iro, medico, contabilista, 
lei/oeiro, perito, assistente b~cnico, avaliador, 
sindico, testamenteiro e liquidante. 

§ 3° 0 imposto de que trata este artigo 
sera recolhido pela fonte pagadora ate 0 Ulti­
mo dia util da quinzena seguinte a do paga­
mento ou credito dos rendimentos. 

Art. 8° Fh::a sujeito ao pagamento do Im­
posto de Renda, calculado de acordo com 
o disposto no art. 25 desta lei, a pessoa fisica 
que receber de outra pessoa fisica, ou de fon-
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tes situadas no exterior, rendimentos e ganhos 
de capital que niio ten ham sldo tributados na 
fonte, no Pais 

!l 1 ° 0 disposto neste artigo se aplica, 
tambem, aos emolumentos e custas dos ser­
venmrios da JustIc;:a, como tabeli6es, notarios, 
oficiais publicos e outros, quando niio forem 
remunerados exclusivamente pelos cofres pli­
blicos. 

§ 2° 0 imposto de que trata este artigo 
devera ser pago ate 0 Ultimo dia litd da pri­
meira quinzena do mes subsequente ao da 
percepc;:ao dos rendimentos. 

Art. go Quando 0 contnbumte auferir ren­
dimentos da prestac;:iio de servic;:os de trans­
portes, em veiculo proprio locado, ou adqui­
ride com reservas de dominic ou alienac;:iio 
fiduciaria, 0 Imposto de Renda incirura sobre: 

1-quarenta por cento do rendimento bru­
to, de corrente do transporte de carga; 

11- sessenta por cento do rendimento bru­
to, decorrente do transporte de passagelros. 

Paragrafo unico. 0 percentual referido no 
item I deste artigo aplica-se tambem sobre 
o rendimento bruto da prestac;:iio de servic;:os 
com trator, maquina de terraplenagem, colhei­
tadeira e assemelhados. 

Art. 10. 0 imposto incidira sobre dez por 
cento do rendimento brute auferido pelos ga­
rimpelros matricuIados nos termos do art. 73 
do Decreta-lei n' 227, de 28 de fevereiro de 
1967, remunerado peIo art. 2" do Decreto-Lei 
n° 318, de 14 de marc;:o de 1967, na venda 
a empresas legalmente habilitadas de metais 
preciosos, pedras preciosas e semipreciosas 
por eles extraidos. 

Paragrafo unico A prova de origem dos ren­
dimentos de que trata este artigo far-se-a com 
base na VIa da nota de aquisic;:iio destinada 
ao garimpeiro pela empresa compradora. 

Art. 11. Os titulares dos servic;:os notariais 
e de registro a que se refere 0 art. 236 da 
Constituic;:iio da Republica, desde que mante­
nham escnturac;:iio das receitas e das despe­
sas, poderiio deduzir dos emolumentos rece­
bidos, para efMo da incid€mcia do imposto: 

I - a remunerac;:iio paga a terceiros, desde 
que com vinculo empregaticio, inclusive en­
cargos trabalhistas e previdenciarios; 

11-os emolumentos pagos a terceiros; 
DI - as despesas de custeio necessarias a 

manutenc;:iio dos servic;:os notariais e de re­
gistro. 

Art. 12 No caso de rendimentos recebi­
dos acumuladamente, 0 imposto incidira, no 
mes do recebimento ou credito, sobre 0 total 
dos rendimentos, diminufdos do valor das des­
pesas com ac;:iio judIcial necessaria ao seu 
recebimento, mclusive de advogados, se tive­
rem side pagas pelo contnbuinte, sem indeni­
zac;:iio. 

Art. 13. Na determinac;:iio da base de ca!­
culo sujeita a mCld€mcia mensal do Imposto 
de Renda poderiio ser deduzidas as impor­
tancias efetivamente pagas a titulo de alimen­
tos ou pens6es, em cumprimento de acordo 
ou decisiio judicial, inclusive a prestac;:iio de 
alimentos provisionais. 

Art. 14 Na determinac;:iio da base de ca!­
culo sujeita a incid€mcia mensal do Imposto 
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de Renda poderao ser deduzidas: 
1-no que exceder a cinco por cento do 

rendimento bruto do contribuinte, a parte dos 
pagamentos feitos pela pessoa fisica, no mes, 
a medicos, dentistas, psicologos, fisioterapeu­
tas, terapeutas ocupacionais e hospltais; 

11-a quantia equivalente a 4 OTN por de­
pendente, no mes, ate 0 limite de 5 depen­
dentes. 

§ 1 ° 0 disposto no inciso I deste artigo 
aplica-se tambem aos pagamentos feitos a 
empresas brasileiras, ou autorizadas a funcio­
nar no Pais, destinados a cobertura de despe­
sas com hospitaliza<;:ao e cuidados medicos 
e denrerio, e a entidades que assegurem direi­
to de atendimento ou ressarcimento de despe­
sas de natureza medica, odontologica e hos­
pitalar. 

§ 2° Quando 0 montante dos pagamen­
tos a que se refere este artigo ultrapassar 0 

valor da base de c€ilculo do imposto, em cada 
mes, 0 excedente, corrigido monetariamente, 

. podera ser deduzido no mes subseqiiente, no 
que ultrapassar a cinco por cento do rendi­
mento bruto do mes de dedu<;:ao. 

§ 3° Nao se incJuem entre as dedu<;:6es 
de que trata este artigo as despesas cobertas 
por apoJices de seguro ou quando ressarcidas 
por entidades de qualquer especie. 

§ 4° 0 disposto neste artigo restringe-se 
aos pagamentos feitos pelo contribuinte rela­
tivo ao seu pr6prio tratamento ou, quando nao 
aufiram rendimentos tributaveis, 0 de seus de­
pendentes economicos. 

§ 5° A dedu<;:ao a que se refere este artigo 
e condicionada a que os pagamentos sejam 
especificados e comprovados, com indicas:ao 
do nome, enderes:o e numero de inscris:ao 
no Cadastro de Pessoas Flsicas ou no Cadas­
tro de Pessoas Juridicas, de quem os recebeu, 
podendo, quando 0 beneficiario for pessoa 
fisica, na falta de documentac;:ao, ser feita indi­
cas:ao do cheque nominativo pelo qual foi efe­
tuado 0 pagamento. 

§ 6° Para cmculo do imposto a que se 
ref ere 0. art. 7° desta lei, 0 comprovante ou 
a indica<;:ao de que trata 0 paragrafo anterior 
devera ser entregue a fonte pagadora, que fica­
ra responsavel por sua guarda e exibis:ao ao 
fisco. 

§ 79 No caso do paragrafo anterior, a fon­
te pagadora podera flXar um prazo para a en­
trega do comprovante ou da indicas:ao, com 
vistas a ser efetuada a deduc;:ao no proprio 
mes; ap6s esse prazo, a dedue;ao podera ser 
feita no mes seguinte, pelo valor corrigido mo­
netariamente. 

Art. 15. Para calculo do ganho de capital, 
todos os direitos e bens pertencentes ao con­
tribuinte e dependentes legais, qualquer que 
seja a sua natureza e independentemente de 
seu emprego ou localiza<;:iio, a partir do exer­
dcio de 1989, deverao ser registradas na de­
c1ara<;:ao de bens em quantidade de OTN. 

§ 1 ° Para esse fim, todos os direitos e 
bens integrantes do patrimonio do contribuin­
te em 31 de dezembro de 1988 deverao cons­
tar na declarac;:ao de bens do exerdcio de 
1989, pelo valor de aquisic;:ao em cruzados 
e em quantidade de OTN. 
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§ 29 Niio sera considerada acrescimo pa­
trimonial tribut€!vel a incJusao na declaras:ao 
de bens e direitos nao registrados nas declara­
<;:6es dos exerdcios anteriores, em razao de 
dispensa prevista em ate normativo. 

Art. 16. 0 custo de aquisic;:ao dos bens 
e direitos sera 0 pre<;:o ou valor pago, e, na 
ausencia deste, conforme 0 caso: 

§ 10 0 valor da contribuic;:ao de melhoria 
integra 0 imposto de transmissao; 

11-0 valor que tenha servido de base para 
o cmculo do Imposto de Importa<;:ao acrescido 
do valor dos tributos e das despesas de de­
sembarac;:o aduaneiro; 

111- 0 valor da avaliac;:iio no invenrerio ou 
arrolamento; 

IV - 0 valor de transmissiio utilizado, na 
aquisic;:iio, para cmculo do ganho de capital 
do a1ienante; 

V - seu valor corrente, na data da aquisi­
c;:ao. 

§ 19 0 valor da contribuic;:iio de melhoria 
integra 0 custo do im6ve!. 

§ 2° 0 custo de aquisic;:ao de titulo e valo­
res mobiliarios, de quotas de capital e dos 
bens fungiveis sera a media ponderada dos 
custos unirerios, por especie, desses bens. 

§ 3° No caso de participac;:6es societanas 
resultantes de aumento de capital por incorpo­
rac;:ao de lucros e reservas, que tenham side 
tributados na forma do art. 36 desta lei, 0 custo 
de aquisis:ao e igual a parcela do lucro ou 
reserva capitalizada; que corresponder ao so­
cio ou acionista beneficiano. 

§ 4° 0 custo e considerado igual a zero 
no caso das participac;:6es sociererias resul-

Ana de Aquisifiia au Percentual de 
Incoporafiio Redufiio 

Ate 1969 100% 
1970 95% 
1971 90% 
1972 85% 
1973 80% 
1974 75% 
1975 70% 
1976 65% 
1977 60% 
1978 55% 

Paragrafo unico. Niio havera reduc;:ao, relati­
vamente aos im6veis cuja aquisis:ao venha 
ocorrer a partir de 1° de janeiro de 1989. 

Art. 19 Valor da transmissao e 0 prec;o 
efetivo da operac;:ao de venda ou da cessao 
de direitos, ressalvado 0 disposto no art. 20 
desta lei. 

Paragrafo Unico. Nas operac;:6es em que 0 

valor nao se expressar em dinheiro, 0 valor 
da transmissao sera arbitrado segundo 0 valor 
de mercado. 

Art. 20. A autoridade lanc;:adora, mediante 
processo regular, arbitrara 0 valor ou pr~o, 
sempre que nao merec;a fe, por notoriamente 
c1iferente do de mercado, 0 valor ou prec;o 
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tantes de aumento de capital por incorporac;:ao 
de lucros e reservas, no caso de partes benefi­
ciarias adquiridas gratuitamente, assim como 
de qualquer bem cujo valor nao possa ser 
determinado nos term os previstos neste ar­
tigo. 

Art. 17. 0 valor de aquisic;:iio de cada bem 
ou direito, expresso em cruzados, apurado na 
forma do artigo anterior, devera ser convertido 
em quantidade de OTN, de acordo com 0 

valor desta, na data do pagamento. 

§ 1° Na falta de documento que compro­
ve a data do pagamento, a conversao pod era 
ser feita pelo valor da OTN no mes de dezem­
bro do ana em que este tiver constado pela 
primeira vez na declarac;:ao de bens. 

§ 2° Os bens ou direitos da mesma espe­
cie, pagos em datas diferentes, mas que cons­
tem agrupadamente na declarac;:iio de bens, 
poderao ser convertidos na forma do para­
grafo anterior, desde que tomados isolada­
mente em relac;:iio ao ana da aquisic;:iio. 

§ 3° No caso do paragrafo anterior, nao 
sendo possivel identificar 0 ano dos pagamen­
tos, a conversao sera efetuada tomando-se 
por base 0 ana da aquisic;ao mais recente. 

§ 4° No caso de aquisic;:ao com pagamen­
to parcelado, sera adotado, para cada parcela, 
o valor da OTN vigente no mes do pagamento. 

Art 18. Para apurac;ao do valor a ser tribu­
tado, no caso de a1ienas:iio de bens im6veis, 
podera ser apJicado urn percentual de reduc;:iio 
sobre 0 ganho de capital apurado, segundo 
o ano de aquisi<;:ao ou incorporac;ao do bern, 
de acordo com a seguinte tabela: 

Ana de Aquisifiio ou Percentual de 
Incorporafiio Redufiia 

1979 50% 
1980 45% 
1981 40% 
1982 35% 
1983 30% 
1984 25% 
1985 20% 
1986 15% 
1987 10% 
1988 5% 

informado pelo contribuinte, ressaIvada, em 
caso de contestas:ao, avalias:ao contradit6ria, 
administrativa ou judicial. 

Paragrafo unico. 0 arbitramento tambem 
podera ser efetuado, para os fins do disposto 
neste artigo, com base em elementos relativos 
a operac;:6es realizadas junto a instituic;:6es fl­
nanceiras, quando 0 contribuinte nao com­
provar a origem dos recursos apJicados nestas 
operac;:6es. 

Art. 21. Nas a1ienac;:6es a prazo, 0 ganho 
de capital sera tributado na proporc;:ao das par­
celas recebidas em cada mes, considerando­
se a respectiva atualizac;:iio monetaria, se hou­
ver. 
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Art. 22. Na determinac;:ao do ganho de 
capital serao excluidos: 

1-0 ganho de capital decorrente da a1iena­
~iio do unico imovel que 0 titular possua, des­
de que nao tenha realizado operac;:ao id€mtica 
nos U1timos cinco anos; 

n - ganho de capital decorrente de a1iena­
~ao de a~6es de companhia aberta no mer­
cado a vista de bolsa de valores; 

JIJ - as transferencias causa mortis e as 
doa~6es em adiantamento da legitima; 

IV-o ganho de capital auferido na a1iena­
c;:iio de bens de pequeno valor, definido pelo 
Poder Executivo. 

Paragrafo (mico. Nao se considera ganho 
de capital 0 valor decorrente de indenizac;:ao 
por desapropriac;:ao para fins de reforma agra­
ria, conforme 0 disposto no § 5? do art. 184 
da Constituic;:ao Federal, e de Jiquidac;:ao de 
sinistro, furto ou roubo, relativo a objeto segu­
rado. 

Art. 23. Sem prejuizo do disposto nos 
arts. 7° e 80, 0 contribuinte que tenha perce­
bido, de mais de uma fonte pagadora, rendi­
mentos e ganhos de capital sujeitos a tribula­
c;:ao, devera recolher mensalmente, a diferenc;:a 
de imposto calculado segundo 0 disposto no 
art. 25 desta lei. 

§ 10 Para efeitos deste artigo, os rendi­
mentos submetidos ao pagamento referido no 
art. 8° desta lei, sao considerados como perce­
bidos de fonte pagadora (mica. 

§ 2'1 Consideram-se como percebidos de 
mais de uma fonte pagadora, os rendimentos 
de que trata 0 § 20 do art. 7° desta lei. quando 
o contribuinte receber mais de urn pagamento 
ou credito no meso 

§ 3° A diferen~a de imposto de que trata 
este artigo podera ser retida recolhida por uma 
das fontes pagadoras, pessoa juridica. desde 
que haja concordancia. por escrito. da pessoa 
fisica beneficiaria. 

§ 4° No caso do paragrafo anterior. a pes­
soa jurfdica sera soJidariamente responsilvel 
com 0 contribuinte pelo cumprimento da obri­
ga~ao tributaria. 

§ 50 0 imposto de que trata este artigo 
devera ser pago ate 0 Ultimo dia ubI da pri­
meira quinzena do mes subsequente ao da 
perceps:iio dos rendimentos. 

Art. 24. 0 contribuinte submetido ao dis­
posta no artigo anterior podera optar por reco­
lher. anualmente, a diferenc;:a de imposto pago 
a menor no ano-calendario. 

§ 10 Para os efeitos deste artigo. 0 contri­
buinte devera apresentar. ate 0 dia 30 de abril 
do ano subseqiiente. declarac;:ao de ajuste. em 
modelo aprovado pela Secretaria da Receita 
Federal. e apurar a diferenc;:a de imposto em 
cada urn dos meses do ano. 

§ 2? A diferenc;:a de imposto apurada 
mensalmente sera convertida em nClmero de 
OTN mediante sua divisao pelo valor da OTN 
vigente no mes a que corresponder a dife­
renc;:a. 

§ 30 Resultando frac;:ao na apura~ao do 
nClmero de OTN, considerar-se-ao as duas pri­
meiras casas decimais, desprezando-se as ou­
tras. 
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§ 4° A soma das diferenc;:as. em OTN, 
apuradas em cada urn dos meses do ana cor­
respondera ao imposto a pagar. 

§ 50 0 imposto a pagar pod era ser recc­
Ihido em ate seis quotas iguais, mensais e 
sucessivas. observado 0 seguinte: 

a) nenhuma quota sera inferior a cinco 
OTN e 0 imposto de valor inferior a dez OTN 
sera pago de uma 50 vez; 

b) a prime ira quota ou quota unica sera 
paga no mes de abril do ana subseqiiente 
ao da percepc;:iio dos rendimentos; 

c) as quotas vencerao no Ultimo dia util 
de cada mes; 

d) fica facultado ao contribuinte antecipar. 
total ou parcialmente, 0 pagamento do impos­
to ou das quotas. 

§ 6° 0 mimero de OTN de que trata este 
artigo sera reconvertido em moeda nacional 
pelo valor da OTN no mes do pagamento 
do imposto ou quota. 

§ 7" 0 contribuinte que optar por recolher 
o imposto nos termos deste artigo podera de­
duzir do imposto a pagar: 

a) 0 valor das apJica~6es efetuadas de con­
forrnidade com 0 disposto nos itens I a m do 
§ 1 ° do art. 10 da Lei n° 7.505, de 2 de julho 
de 1986; 

b) 0 valor das contribui~6es e doac;:6es efe­
tuadas as determinac;:ao do lucro real, exceto 
a provisao para as entidades de que trata 0 

art. 1° da Lei n° 3.830. de 25 de novembro 
de 1960, observadas as condic;:6es estabele­
cidas no art. 2° da mesma lei. 

§ 80 0 valor das apJica~6es, contribui~6es 
e doac;:6es de que trata 0 paragrafo anterior 
sera convertido em numero de OTN pelo valor 
desta no mes em que 05 desembolsos forem 
efetuados, 

§ go As deduc;:6es de que tratam 05 para­
grafos anteriores nao poderao exceder cumu­
lativamente a quinze por cento do imposto 
a pagar (§ 40). observado 0 disposto no art. 
10 da Lei n° 7.505, de 2 de julho de 1986. 

Art. 25. 0 imposto sera caIculado obser­
vado 0 seguinte: 
1-se 0 rendimento mensal for de ate du­

zentas OTN. sera deduzida uma parcela cor­
respondente a sessenta OTN e sobre 0 saldo 
remanescente incidira a aliquota de dez por 
cento; . 

II - se 0 rendimento mensal for superior 
a duzentas OTN, sera deduzida uma parcela 
correspondente a cento e quarenta e quatro 
OTN e sobre 0 saldo remanescente incidira 
a aliquota de vinte e cinco por cento. 

Paragrafo unico. 0 valor da OTN a ser 
considerado para efeito dos itens I e II e 0 

vigente no mes em que os rendimentos forem 
percebidos. 

Art. 26. 0 valor da gratificac;:ao de Natal 
(130 salario) a que se referem as Leis n° 4.090, 
de 13 de julho de 1962, e n° 4.281, de 8 de 
novembro de 1963. e 0 art. 10 do Decreta-Lei 
n° 2.413, de 10 de fevereiro de 1988, sera 
tributado a mesma aliquota (art. 25) a que 
estiver sujeito 0 rendimento mensal do contri­
buinte, antes de sua inclusao. 

Art. 27. 0 imposto de que trata 0 art. 8° 
do Decreto-Lei n° 1.380. de 23 de dezembro 
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de 1974, podera ser deduzido do que for apu­
rado na forma do' art. 23 desta lei, compu­
tando-se a quarta parte do rendimento brute 
recebido, em dolar norte-americano, e feita 
a conversao dos rendimentos e do imposto 
re~do a taxa media flXada para compra, no 
meso 

Art. 28. As pessoas fisicas ou juridicas 
que efetuarem pagamentos de rendimentos 
ou ganhos de capitals. com retens:ao do Im­
posto de Renda na fonte, deverao fornecer 
a pessoa fisica beneficiaria, ate 0 dia 28 de 
fevereiro. documento comprobat6rio, em 
duas vias, com indi~ac;:ao da natureza e mon­
tante do rendiment9 ou ganho de capital, das 
deduc;:6es do Impolito de Renda retido no ana 
anterior. discriminaaos segundo 0 mes do pa­
gamento ou credito. 

§ }" Tratando-se de rendimentos ou ga­
nhos de capital pagos ou creditados por pes­
soas juridicas. quando nao tenha havido reten­
c;:ao do Imposto de ~enda na fonte, 0 compro­
vante de que trata este artigo devera ser forne­
cido, no mesmo prazo. ao beneficiario que 
tenha soJicitado ate'o dia 15 de janeiro. 

§ 2° As pessoas fisicas ou juridicas que 
deixarem de fomecer aos beneficii3rios, dentro 
do prazo. ou fomecerem com inexatidao, 0 
documento a que se refere este artigo ficarao 
sujeitas ao pagamento de multa de cinco OTN 
por documento. 

§ 30 A fonte pagadora que prestar infor­
mas:ao falsa sobre pagamento ou imposto reti­
do na fonte sera aplicada a multa de cento 
e cinqiJenta por cento sobre 0 valor que for 
indevidamente utiJizado como reduc;:ao do Im­
posto de Renda devido. 

§ 4" Na mesma penaJidade incorrera 
aqueJe que se ben~ficiar da inforrnac;:ao, sa­
bendo ou devendo saber da falsidade. 

Art. 29. A Secretaria da Receita Federal 
podera instituir modele simpJificado para in­
formac;:6es a serem prestadas, ate 0 dia 30 
de abril do ana seguinte, por pessoa fisica 
que tiver auferido, durante 0 ano. rendimentos 
ou ganhos de capita!. tributaveis na forma dos 
arts. 7°. 8° ou 23, e nao estiver obrigada a 
declarac;:ao de ajuste prevista no art. 24 desta 
lei. 

Art. 30. Permaf'1ecem em vigor as isen­
~6es de que tratam 05 arts. 30 a 70 do Decre­
to-Lei n° 1.380, de 23 de dezembro de 1974, 
e 0 art. 5° da Lei n° 4.506, de 30 de novembro 
de 1964. 

Art. 31. Ficam sujeitos a tributac;:ao exclu­
siva na fonte, a aJiql!lota de vinte e cinco por 
cento, relativamente a parcela correspondente 
as contribuis:6es cujo onus nao tenha sido do 
beneficiario: 

1-as importancias pagas ou creditadas a 
pessoas fisicas. sob a forma de resgate. pecu­
Iio ou renda periodica. peJas entidades de pre­
videncia privada; 

11-05 valores resgatados dos Pianos de 
Poupanc;:a e Investimento (PAIl) de que trata 
o Decreto-Lei n° 2.292, de 21 de novembro 
de 1986. 

,§ 1 ° 0 imposto ,sera retido por ocasiao 
do pagamento ou credito, pela entidade de 
previd€mcia privada, no caso do inciso I, e pelo 
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administrador da carteira, fundo ou clube PAIl, 
no caso do inciso II 

§ 2° 0 imposto devera ser recolhido ate 
o ultimo dia utH da semana seguinte a do 
pagamento ou credito. 

Art. 32. Ficam sujeitos a incid€mcia do 
Imposto de Renda na fonte, a aliquota de vinte 
e cinco por cento: 
1-os beneflcios liquidos resultantes da 

amortiza~ao antecipada, mediante sorteio, dos 
titulos de economia denominada capitaliza­
~ao; 

11- os beneficios atribuidos aos portadores 
de titulos de capitalizac;:ao nos lucros da em­
presa emitente. 

§ 1 ° A a[[quota prevista neste artigo sera 
de quinze por cento em relac;:ao aos premios 
pagos aos propnetarios e criadores de cavalos 
de corrida. 

§ 2° 0 imposto de que trata este artigo 
sera considerado: 

a) antecipac;:ao do devido na declara~ao de 
rendimentos, quando 0 benefic:iario for pessoa 
juridica tributada com base no lucro real; 

b) devido exclusivamente na fonte, nos de­
mais casos, inclusive quando 0 benefic:iario 
for pessoa juridica isenta. 

§ 3° 0 imposto de que trata este artigo 
sera recolhido pela fonte pagadora ate 0 ulti­
mo dia util da semana seguinte a do paga­
mento ou credito dos rendimentos. 

Art. 33. Ressalvado 0 disposto em nor­
mas especiais, no caso de ganho de capital 
auferido por residente ou domiciliado no exte­
rior, 0 imposto sera devido, a aliquota de vinte 
e cinco por cento, no momento da a1iena~ao 
do bem ou direito. 

Paragrafo unico. 0 imposto devera ser pa­
go no prazo de quinze dias contados da realiza­
c;:ao da operac;:ao ou por ocasiao da remessa, 
sempre que esta ocorrer antes desse prazo. 

Art. 34. Na inexistencia de outros bens 
sujeitos a inventario ou arrolamento, os valores 
relativos ao Imposto de Renda e outros tributos 
administrados pela Secretaria da Receita Fe­
deral, bem como 0 resgate de quotas dos fun­
dos fiscais criados pelos Decretos-Leis nos 157, 
de 10 de fevereiro de 1967, e 880, de 18 de 
setembro de 1969, nao recebidos em vida pe­
los respectivos titulares, poderao ser restitui­
dos ao conjuge, filhos e demais dependentes 
do contribuinte falecido, inexigivel a apresen­
ta~ao de a1vara'judicial. 

Paragrafo unico. Existindo outros bens su­
jeitos a inventario ou arrolamento, a restituic;:ao 
ao meeiro, herdeiros ou sucessores, far-se-a 
na forma e condic;:oes do alvara expedido pela 
autondade judiCial para essa finalidade. 

Art. 35. 0 socio quotista, 0 aClonista ou 
o titular da empresa individual ficara sujeito 
ao Jmposto de Renda na fonte, a a1iquota de 
oito por cento, calculado com base no lucro 
liquido a[:iurado pelas pessoas juridicas na da­
ta do encerramento do periodo-base. 

§ 1 ° Para efelto da incidencia de que trata 
este artigo, 0 lucro Jiquido do perfodo-base 
apurado com observi'mcia da legislac;:ao co­
mercial, sera ajustado pela: 

a} adic;:ao do valor das provisoes nao dedu­
tiveis no Imposto de Renda; 
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b) adic;:ao do valor da reserva de reavalla­
~ao, baixado no curso do periodo-base, que 
nao tenha side computado !"Io lucro,Jiquido; 

c) exclusao do valor, corrigido monetaria­
mente, das provisoes adicionadas, na forma 
da alinea a, que tenham sldo balX8das no cur­
so do periodo-base; 

d) compensac;:ao de prejuizos contabeis 
apurados em balanc;:o de encerramento de pe­
riodo-base anterior, desde que tenham sido 
compensadas contabilmente, ressalvado 0 

disposto no § 2° deste artigo. 
§ 2° Nao poderao ser compensados os 

prejuizos: 
a) que absorverem lucros ou reservas que 

nao tenham side tributados na forma deste 
artigo; 

b) absorvidos na reduc;:ao de capital que 
tenha side aumentado com os beneficios do 
art 63 do Decreto-Lei n° 1.598, de 26 de de­
zembro de 1977. 

§ 3° 0 disposto nas a[[neas a e c do § 
1 ° nao se aplica em relac;:ao as provisoes admi­
tidas pela Comissao de Valores Mobiliarios, 
Banco Central do Brasil e Superintendencia 
de Seguros Privados, quando constituidas por 
pessoas juridicas submetidas a orientac;:ao 
normativa dessas entidades. 

§ 4° 0 imposto de que trata este artigo: 
a) sera considerado devido exclusivamente 

na fonte quando 0 beneficiario do lucro for 
pessoa fisica; 

b) podera ser compensada, pela beneficia­
ria pessoajuridica, com 0 imposto incidente 
na fonte sobre 0 seu proprio lucro Jiquido; 

c) podera ser compensada com 0 imposto 
incidente na fonte sobre a parcela dos lucros 
apurados peJas pessoas juridicas, que corres­
ponder a participac;:ao de beneficiario, pessoa 
fisica ou juridica, residente ou domiciliado no 
exterior. 

§ 5° E dispensada a retenc;;ao na fonte do 
Imposto a que se refere este artigo sobre a 
parcela do lucro [[quido que corresponder a 
participac;:ao de pessoajuridica imune ou isen­
ta do Iposto de Renda, fundos em condominia 
e clubes de investimentos. 

§ 6° 0 disposto neste artigo se aplica em 
relac;:ao ao lucro liquido apurado nos periodos­
base encerrados a partir da data da vigencia 
desta lei. 

Art. 36. Os lucros que forem tributados 
na forma do artigo anterior, quando distribui­
dos, nao estarao sujeitos a incidenCla do Im­
posto de Renda na fonte. 

Paragrafo unico. Incide, entretanto, 0 Im­
posto de Renda na fonte: 

a} em relac;:ao ao!; lucros que mlo tenham 
sido tributados na forma do artigo anterior. 

b) no caso de pagamento, credito, entrega, 
emprego ou remessa de lucros, quando 0 be­
neficiario for residente ou domiciliado no exte­
rior. 

Art. 37. 0 imposto a que se refere 0 art. 
36 desta lei sera convertido em numero de 
OTN, pelo valor desta no mes de encerra­
mento do periodo-base e devera ser pago ate 
o ultimo dia util do quarto mes subsequente 
ao do encerramento do perfodo-base. 
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Art. 38. 0 disposto no art. 63 do Decre­
to-Lei n° 1.598, de 26 de dezembro de 1977, 
somente se aplicara aos !ucros de reservas 
a resultados de perfodos-base encerrados an­
teriorrnente it data da vigencia desta lei. 

Art. 39. 0 disposto no art. 36 desta lei 
nao se aplicara as socledades civis de que 
trata 0 art. 1° do Decreto-Lei n° 2.397, de 21 
de dezembro de 1987. 

Art. 40. Fica sujelta ao pagamento do Im­
posto de Renda, a aliquota de vinte e cinco 
por cento, a pessoa fisica que auferir ganhos 
[[quidos nas operac;:oes realizadas nas Bolsas 
de valores, de mercadorias, de futuros e asse­
melhadas, ressalvado 0 disposto no IOciso II 
do art. 22 desta lei. 

§ 1 ~ Considera-se ganho Jiquido 0 resul­
tado positiv~ auferido nas operac;:oes ou con­
trato liquidados em cada mes, admitida a de­
duc;:ao dos custos e despesas efetivamente in­
corridos, necessarios a realizac;:ao das opera­
c;:oes, e a compensac;:ao das perdas efetivas 
ocorridas no mesmo perfodo. 

§ 2° 0 ganho Jiquido sera constituido: 
a) no mercado no caso dos mercados a 

vista, pela diferens:a positiva entre 0 valor de 
transmissao do ativo e 0 custo de aquisic;:ao 
do mesmo ativo, corrigldo monetariamente 
pelos indices de variac;:ao da OTN diaria, divul­
gada peJa Secretaria da Receita Federal; 

b} no caso do mercado de opc;:oes: 
1 - nas operac;:oes tendo por objeto a op­

s:ao, a diferens:a positiva apurada entre 0 valor 
dos posic;:oes encerradas ou nao exercidas ate 
o vencimento da opc;:ao, devendo 0 custo de 
aquisic;:ao ser corrigido monetariamente, na 
forma da alinea anterior; 

2 - nas operac;:oes de exercfcio, a diferens:a 
positiva apurada entre 0 valor de venda a vista 
ou 0 prec;:o medio a vista na data do exercfcio 
e 0 prec;:o fixado para 0 exercfcio, ou a dife­
rens:a positiva entre 0 prec;:o do exercfcio acres­
cido do premio e 0 custo de aquisic;:ao, corri­
gido monetariamente na forma da aline a an­
terior, se for 0 caso; 

c) no caso dos mercados a termo, a dife­
renc;:a positiva apurada entre 0 valor da venda 
a vista ou 0 prec;:o medio a vista na data da 
Jiquidac;:ao do contrato a terrno e 0 prec;:o neste 
estabelecido; 

d) no caso dos mercados futuros, 0 resul­
tado Iiquido positiv~ dos ajustes dianos apura­
dos no periodo. 

§ 3° Se 0 contnbuinte apurar resultado 
negativo no mes sera admitida a sua apropria­
c;:ao nos meses subseqiientes, corrigido mo­
netariamente na forma da alinea a do para­
grafo anterior. 

§ 4° 0 imposto devera ser pago ate 0 ulti­
mo dia uti! da primeira quinzena do mes sub-

§ 5° Opcionalmente, 0 contribuinte pode­
ra pagar 0 imposto anualmente, observado 
o disposto nos §§ 1° a 6° do art. 24 desta 
lei. 

§ 6° 0 Poder Executivo podera baixar 
normas para apura~ao e demonstra~ao de ga­
nhos Iiquidos, bern como autorizar a compen­
sac;:ii.o de perdas entre dois ou mais mercados 
ou modalidades operacionais, previstos neste 
artigo. 
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Art. 41 As deduc;:6es de despesas, bern 
como a compensac;:ao de perdas previstas no 
artigo anterior, serao admitidas exclusivamen­
te para as operac;:6es realizadas em mercados 
organizados, geridos ou sob a responsabili­
dade de instituic;:ao credenciada pelo Poder 
Executivo e com objetivos semelhantes aos 
das Bolsas de valores, de Mercadorias ou de 
futuros. 

Art. 42. Na determinac;:ao do ganho capi­
tal em operac;:6es de que trata 0 art. 41 desta 
lei, podera ser deduzida, em cada mes, uma 
parcela correspondente ao valor de sessenta 
9TN vigente para 0 meso 

Art 43. Fica sujeito a incid€mcia do Im­
posto de Renda na fonte, a a1iquota de vinte 
cinco por cento, 0 rendimento real produzido 
por quaisquer aplicac;:6es financeiras, inclusive 
em fundos, em condominio, clubes de investi­
mento e cad em etas de poupanc;:a, mesmo as 
do tipo peculio. 

§ 1 ° 0 disposto neste artigo aplica-se 
tambem a operac;:6es de financiamento reali­
zadas em Bolsas de Valores, de mercadorias, 
de futuros e assemelhadas. 

§ 2° 0 disposto neste artigo nao se aplica 
aos rendimentos'e ganhos de capital aufe­
ridos: 

a) em aplicac;:6es em fundo de curto prazo, 
tributados nos termos do Decreto-Lei n° 2.458, 
de 25 de agosto de 1988; 

b) em operac;:6es financeiras de curto pra­
zo, assim consideradas as de prazo igual ou 
inferior a vinte e nove dias. tributadas as de 
prazo igual ou inferior a vinte e nove dias, 
tributadas nos termos do Decreto-Lei n° 2.394, 
de 21 de dezembro de 1987. 

§ 3° As operac;:6es financeiras de curto 
prazo e as que Ihes sao equiparadas, nas quais 
o beneficiario do rendimento nao se identi­
ficar, serao tributadas a a1iquota de nove por 
cento, incidente sobre 0 rendimento nominal. 

§ 4° Considera-se rendimento real a dife­
renc;:a entre 0 valor da cessao, Jiquidac;ao ou 
resgate da aplicac;ao e 0 valor aplicado, corri­
gido monetariamente pelos indices de varia­
c;:ao da OTN diaria, divulgados pela Secretaria 
da Receita Federal. 

§ 5° No caso dos fundos em condominia 
e clubes de investimento, ficam excluidos da 
base de cillculo do imposto os rendimentos 
ou ganhos de capital que seriam isentos se 
auferidos diretamente pelo quotista. 

§ 6° 0 imposto devera ser retido pela fon­
te pagadora: 

a) no caso de fundos em condominia e 
clubes de investimentos no resgate; 

b) no caso de cademetas de poupanc;a, na 
data do pagamento ou credito dos rendimen­
tos; 

c) no caso de operac;:6es de financiamentos 
realizadas em Bolsas de Valores, de merca­
dorias, de futuros e assemelhadas, na Jiqui­
dac;:ao; 

d) nos demais casos, na data da cessao, 
Jiquidac;:ao do resgate. 

§ 79 0 imposto devera ser recolhido ate 
o terceiro dia Uti! da semana seguinte a do 
pagamento ou credito dos rendimentos. 
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§ 80 No caso de aplicac;6es em fundos 
em condominia e clubes de investimento, efe­
tuadas ate 31 de dezembro de 1988,0 rendi­
mento real sera determinado tomando-se por 
base 0 valor da quota no dia 1 ° de janeiro 
de 1989. 

§ go No caso de dep6sito em cad em etas 
de poupanc;:a, efetuada ate 31 de dezembro 
de 1988, 0 rendimento real sera determinado 
a partir do primeiro dia posterior ao do primei­
ro credito efetuado na conta do beneficiario 
no mes de janeiro de 1989. 

§ 10. No caso de cademetas de poupan­
c;a, 0 imposto de que trata este artigo incidira 
sobre a parcela do rendimento real que exce­
der ao valor correspondente a sessenta OTN 
vigente para 0 meso 

§ 11. Na determinac;:ao da base de cillcu-
10 do imposto sera excluida a parcela de rendi­
mentos intermediarios, recebida e ja tributada 
na fonte. 

Art. 44. 0 imposto de que trata 0 artigo 
anterior sera considerado: 

1-antecipac;:ao do devido na declarac;:ao 
de rendImentos, quando 0 beneficiario for pes­
soa juridica tributada com base no lucro real; 

II - devido exclusivamente na fonte nos de­
mais casos, inclusive quando 0 beneficiario 
for pessoajuridica isenta, observada 0 dispos­
to no art. 47 desta lei. 

Art. 45. 0 contribuinte pessoa fisica que 
possUIr mais de uma conta de cademeta de 
poupanc;:a, inclusive do tipo pecUlio, fica obri­
gado ao recolhimento mensa! do imposto, a 
a1iquota de vinte e cinco por cento, quando 
a soma dos rendimentos reais de todas as 
cademetas ultrapassar 0 valor correspondente 
a sessenta OTN vigente para 0 meso 

§ 1 ° Podera ser deduzida do total perce­
bide a parcela dos rendimentos reais corres­
pondente ao valor de sessenta OTN vigente 
para 0 mes. 

§ 2° Do imposto apurado podera ser de­
duzido 0 que tenha side retido na fonte na 
forma deste artigo. 

§ 3° 0 imposto devera ser pago ate 0 Ulti­
mo dia uti! da primeira quinzena do mes sub­
seqiiente ao da percepc;ao dos rendimentos. 

§ 40 Opcionalmente, 0 contribuinte pode­
ra pagar 0 imposto anualmente, observado 
o disposto nos §§ 10 a 6° do art. 24 desta 
lei. 

AIt. 46. Ficam isentos do Imposto de 
Renda na fonte os rendimentos e ganhos de 
capital auferidos, a partir de 1 ° de janeiro de 
1989, pelos fundos em condominia e c1ubes 
de investimentos. 

Paragrafo unico. Ocorrera a retenc;:ao do 
imposto na fonte se 0 titulo, obrigac;:ao ou apli­
cac;:ao nao tiver sido originalmente emitido ou 
contratado de forma nominativa nao endos­
savel ou escritural que assegure sua identifi­
cac;:ao. Nesse caso, podera 0 fundo benefi­
ciario pleitear a restituic;:ao da parcela do im­
posto que corresponder ao rendimento pro­
porcional ao periodo em que 0 titulo, obriga­
c;:ao ou aplicac;:ao tiver permanecido em sua 
propriedade. 

Art. 47. Fica sujeito a incid€mcia do Im­
posto de Renda exclusivamente na fonte, a 
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a1iquota de trinta por cento, todo rendimento 
real ou ganho de capital pago a benefidi3rio 
nao identificado. 

Art 48. A tributac;:ao de que tratam os arts. 
7°, 8° e 23 nao se aphca aos rendimentos e 
ganhos de capital tributados na forma dos arts. 
41 e 47 desta leI. 

Art. 49. 0 disposto nesta lei nao se aplica 
aos rendimentos da atividade agricola e paste­
ril, que serao tributados na forma da legislac;:ao 
especifica. 

Art 50. A partir do exercicio financeiro de 
1990, a companhia aberta, cujas ac;6es sejam 
negociadas em bolsa ou no mercado de bal­
cao, regulamentado pela Comissao de valores 
Mobiliarios (CVM), pagara 0 Imposto de Renda 
a a1iquota de trinta e dois por cento sobre 
o lucro real ou arbitrado apurado em confor­
midade com a legisla.c;ao tributana, sem pre­
juizo do adicional de que tratam os arts. 10 

e 2° do Decreto-Lei n° 2.462, de 30 de agosto 
de 1988. 

§ 1 ° Na hip6tese deste artigo, a a1iquota 
sera reduzida para trinta por cento quando 
pelo menos a quarta parte dos empregados 
da companhia tenha integralizado mais de cin­
co por cento do capital social, mediante divi­
sao equitativa entre os mesmos, na forma e 
condic;:6es a serem estabelecidas em regula­
mento. 

§ 2° A companhia fechada que atender 
ao disposto no paragrafo anterior pagara 0 
imposto a a1iquota de trinta e tres por cento. 

Art 51. A isenc;:ao do Imposto de renda 
de que trata 0 art. II, item I, da lei n° 7256, 
de 27 de novembro de 1984, nao se apliea 
a emprensa que se encontre nas situac;:6es 
previstas no art. 3°, itens I a V, da referida 
lei nem as empresas que prestem servic;:os 
profissionais de corretor, despachante, ator, 
empresano e produtor de espetaculos pUbIi­
cos, cantor, musico, medico, dentista, enfer­
meiro, engenheiro, fisico, quimieo, eeonomis­
ta, contador, auditor, estatistico, administra­
dor, programador, analista de sistema, aclvo­
gado, psic610go, professor, jomalista, publici­
tario, ou assemelhados, e qualquer outra pro­
fissao cujo exercicio dependa de habilitac;:ao 
profissionallegalmente exigida. 

Art. 52. A falta ou insuficiencia de recolhi­
mento do imposto de quota deste, nos prazos 
fixados nesta lei, apresentada ou nao a decla­
ras:ao, sujeitara 0 contribuinte as multas e 
acrescimos previstos na legislac;:ao do Imposto 
de Renda. 

Art 53. Os juros e as multas serao calcu­
lados sobre 0 imposto ou quota, expressos 
em OTN, sendo convertidos em cruzados pelo 
valor da OTN no mes do pagamento. 

Art. 54. Fica 0 Poder Executivo autoriza­
do a implantar medidas de estimulo a efici€m­
cia da atividade fiscal em programas especiais 
de fiseaIizac;:ao. 

Art. 55. Fica reduzida para urn por cento 
a a1iquota aplieavel as importaneias pagas ou 
creditadas, a partir do mes de janeiro de 1989, 
a pessoas juridicas, civis ou mercantis, pela 
prestac;ao de servic;:os de Iimpeza, conserva­
c;:ao, seguranc;:a, vigil€mcia e por locas:ao de 
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mao-de-obra, de que trata 0 art. 39 do Decre­
to-Lei n° 2.462, de 30 de agosto de 1988. 

Art. 56. A alinea b do § 29 do art. 97 do 
Decreto-Lei n° 5.844, de 23 de setembro de 
1943, alterado pela Lei n° 4.862, de 29 de 
novembro de 1965, passa a vigorar com a 
seguinte redas:ao: 

"Art. 97 .................................................... . 

§ 29 ............................................................ . 

b) os rendimentos atribuldos a resi­
dentes ou domiciliados no exterior, cor­
respondentes a receita de fretes, afreta­
mentos, alugw§is ou arrendamentos de 
embarcas:oes maritimas e fluviais ou ae­
ronaves estrangeiras, feitos por empre­
sas, desde que tenham sido aprovados 
pelas autoridades competentes, bern co­
mo ao pagamento de a1uguel de contai­
ner, de sobrestadia e outros pagamentos 
relativos ao uso de servic;:os de instalas:6es 
portuarias. " 

Art. 57. Esta lei entra em vigor em 1° de 
janeiro de 1989. 

Art. 58. Revogam-se 0 art. 50 da Lei n° 
4.862, de 29 de novembro de 1965, os arts. 
1° a 99 do Decreto-Lei n° 1.510, de 27 de 
dezembro de 1976, os arts. 65 e 66 do Decre­
to-Lei n° 1.598, de 26 de dezembro de 1977, 
os arts. 1 ° a 4° do Decreto-Lei n° 1.641, de 
7 de dezembro de 1978 os arts. 12 e 13 do 
Decreto-Lei 1.950, de 14 de julho de 1982, 
os arts. 15 a 100 da Lei n° 7.450, de 23 de 
dezembro de 1985, 0 art. 18 do Decreto-Lei 
n92.287, de 23 de julho de 1986, 0 item IV 
eo paragrafo (mico do art. 12 do Decreto-Lei 
n° 2.292, de 21 de novembro de 1986,0 Item 
Dl do art. 2° do Decreto-Lei n° 2.301, de 21 
de novembro de 1986, 0 item III do art. 79 
do Decreto-Lei n° 2.394, de 21 de dezembro 
de 1987 e demais disposis:6es em contrario. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- De acordo com 0 disposto no § 2° do art. 
104 do Regimento Comum, flca assim consti­
tuida a Comissao Mista incumbida de relatar 
o veto: 

SENADORES 
Raimundo Ura - Jamil Haddad - Carlos 

Chiarelli. 
DEPUTADOS 

Osmundo Rebouc;:as - Francisco Dorne­
lIes - Jose Serra 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
-' Nos termos do art. 104 do Regimento Co­
mum, a Comissao Mista devera apresentar 0 
reJat6rio sobre 0 veto ate 0 dia 27 do corrente 
mes. 

A convocas:ao de sessao cestinada a apre­
cias:ao da materia sera feita ap6s a publicas:ao 
e distribuic;:i'io de avulsos contendo 0 texto do 
projeto vetado, os pareceres das Comissoes 
que 0 apreciaram e 0 relat6rio da Comissao 
Mista ora designada. 

o prazo de tramitac;:ao da materia se encer­
rara em 6 de abril pr6ximo. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Passa-se ao 

.1. Itemll 
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APRECIA9.0 DE MATERIAS 

Item 1: 

Votas:ao, em turno (mico, da Medida Provi­
s6ria n° 38, de 3 de fevereiro de 1989, que 
baixa norrnas complementares para execus:ao 
da Lei n° 7.730, de 31 de janeiro de 1989, 
e da outras providencias. 

- Tendo parecer favoravel proferido em 
Plenario pelo Senhor Senador Raimundo Ura. 

A discussao da materia foi encerrada na 
sessao conjunta realizada no dia 13 do corren­
te, as quinze horas e trinta minutos, flcando 
a votac;:ao adiada por falta de quorum. 

Sobre a mesa requerimentos que vao ser 
lidos pelo Sr. 19 Secretario. 

Sao lidos os seguintes 

REQUERIMENTO 
N° 201, de 1989-CN 

Suprima-se 0 § 4° do artigo 3° da Medida 
Provis6ria n° 38, de 3 de fevereiro de 1989. 

Justifica~ao 

Com a edic;:ao da Medida Provis6ria n9 38, 
que regulamenta a Lei n° 7.730, de 31-1-89, 
aplaudida com muita justic;:a por toda socie­
dade, alguns setores produtivos do Pafs foram 
grandemente penalizados, pelo que se infere 
da leitura do paragrafo 40 de seu artigo 3°. 
Estranhamente, 0 referido dispositiv~ legal ex­
cepciona a possibilidade de incid€mcia de cor­
rec;:ao monetaria nos compromissos nao sal­
dados no vencimento pelos orgaos da admi­
nistrac;ao pUblica direta, autarquica ou funda­
cional. 

Tal discriminac;:ao nos parece profunda­
mente in justa, ja que fere principios comezi­
nhos de direito - 0 Govemo Federal instituiu 
a cobranc;:a de correc;:ao monetaria para todos 
os seus devedores na pr6pria Medida Provi­
s6ria n° 38 -, a1em de contrariar a jurispru­
dencia dos nossos tribunais, inclusive e princi­
palmentedo nosso pret6rio excelso que, atra­
yeS de recentissimo ac6rdao, assim se mani­
festou: 

"0 i1icito contratual e fonte direta de corre­
c;ao monetaria, ainda que a lei ou 0 contrato 
nao a tenha previsto." (Recurso Extraordinario 
110.436, STF24-3-87). 
, Os nossos doutrinadores, tambem por uni­

dade, reconhecem proclamam esse direito, 
com demonstram os inurn eros estudos e pa­
receres publicados sobre a materia, e, entre 
eles, se destaca 0 brilhante parecer da lavra 
do prof. Celso Antonio Bandeira de Mello, pu­
blicado na Revista dos Tribunais (Vol. 562, 
pags. 37 a 63), do qual reproduzimos os se­
guintes t6picos: 

. "A regra geral, no dire ito brasileiro, em tema 
de inexecuc;:ao de obrigac;:6es, e a que consta 
do art. 1.056 do C6digo Civil, cujos terrnos 
sao os seguintes: - nao cumprida a obrigac;ao 
ou deixando de cumpri-la pelo modo e no 
tempo devidos, responde 0 devedor por per­
das e danos", e mais adiante, no seu substan­
cioso parecer, preleciona 0 ilustre mestre: 

"Para que a reparac;ao seja real, efetiva, 
completa - nao apenas nominal, sirnb6lica, 
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flcta - impende que 0 pagamento do debito 
em mora seja monetariamente corrigido." 

Ve-se, pois, que, seja pela manifestac;:ao dos 
nossos tribunais, seja pelas Iic;oes dos nossos 
doutrinadores estamos diante de urn direito 
legitim~ que, em hip6tese a1guma, nao pode 
ser postergado. 

Por todo 0 exposto, confiamos no alto espi­
rito de nossos pares e esperamos que 0 malfa~ 
dado paragrafo seja suprimido, do artigo 3°, 
da Medida Provis6ria n° 38, de 3-2-89. 

Sala das Sessoes, 20 de fevereiro de 1989. 
- Luis Roberto Ponte -Ibsen pinheiro, Uder 
doPMOB. 

REQUERIMENTO 
N° 202, de 1989-CN 

Nos terrnos regimentais, requeiro destaque 
para rejeis:ao do § 4°, do art. 3° da Medida 
Provis6ria n° 38. 

Sala das SessOes, 23 de fevereiro de 1989. 
- Deputado Luiz Sa/omao, Uder do PDT em 
exercicio. 

REQUERIMENTO 
n° 203, de 1989-CN 

Requeiro, nos terrnos regirnentais, destaque 
para a supressao do § 4° do artigo 3° da Medida 
Provis6ria n° 38, de 3 de fevereiro de J 989. 

Justifica~ao 

o paragrafo 4°, do artigo 3°, como esta redi­
gido, bloqueara todos os investimentos da ini­
ciativa privada em obras publicas, tanto os 
atuais quanto os futuros, resultando na parali­
sac;:ao das obras em execuc;:ao, gerando gravis­
simos problemas para 0 Pais com a conse­
qiiente demissao de milhares de trabalhado­
res das inurn eras construtoras e prestadoras 
de servic;:os em 6rgaos dos Govemos federal, 
estaduais e municipais, dai se impor a sua 
supressao. 

Sala das Sessoes, 7 de marc;:o de 1988 -
Senador Ronan Tito, Uder do PMOB. 

REQOERIMENTO 
n° 204, de 1989-CN 

Requeremos destaque para votas:ao em se­
parado e rejeic;:ao, do § 4° do art. 3° da Medida 
Provis6ria n° 38. 

Sala das Sessoes, 7 de marc;:o de 1989. -
Deputados Adolfo Oliveira - PL, Virgildasio 
de Senna - PSDB, Luiz Salomao - PDT, 
Arnaldo Faria de Sa - PJ. 

REQOERIMENTO 
n° 205, de 1989-CN 

Suprima-se 0 § 4° do artigo 3° da Medida 
Provis6ria n° 38, de 3 de fevereiro de 1989. 

Brasilia, 7 de mars:o de 1989. - Deputados 
Darcy Deitos, PMDB; Arna/do Faria de Sa -
PJ. 

REQUERIMENTO 
N" 206, de 1989-CN 

Suprima-se 0 art. 8° da Medida Provis6ria 
n° 38, de 3 de fevereiro de 1989. 
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Justificat;ao 

o objetivo deste destaque supressivo e sa­
nar uma contradi<;:ao existente entre as Medi­
das Provis6rias n" 37 e 38, cuja manuten<;:ao 
tera efeitos dlscriminatorios para os mutuarios 
do Sistema Financeiro de Habita<;:ao. 

De acordo com 0 art. 39 da Medida Provi­
sOria n° 37, de 27 de janeiro de 1989, "os 
saldos devedores dos contratos celebrados 
com entidades do Sistema Financeiro da Ha­
bitac;:ao - SFH, lastreados pelos recursos das 
cademetas de poupanc;:a, serao corngidos de 
acordo com os criterios gerais previstos no 
art. 17 desta medida provisoria, obselVando­
se,. em relac;:ao as prestac;:oes. 0 principio da 
equivalencia salarial". 

Ja a Medida Provis6ria n° 38, de 3 de feveriro 
de 1989, determina no art. 8a que "apos a 
incorporac;:ao dos Indices de reajuste definidos 
no paragrafo unico do artigo anterior, as pres­
ta<;:6es relativas aos contratos de financiamen­
to. refinanciamento, emprestimo e repasse, 
nao vinculados ao plano de eqUIvaiencla sala­
rial, serao recalculados com base nos respec­
tivos saldos devedcres, segundo as disposi­
<;:oes contratuais". 

Esta claro que a reda<;:ao dada ao 1 ° dispo­
sitivo garante a universalidade do principlo de 
equivalencia salarial para 0 reajuste das presta­
<;:oes da casa propia, protegendo, assim, todos 
os mutuarios. 

No entanto, a reda<;:ao dada ao art. 80 da 
Medida Provis6ria n° 38, sujeita os mutuarios 
nao amparados pela clausula de equivalencia 
salarial em seus contratos, a reajuste de pres­
ta<;:ao baseados em criterios alheios aos de 
atualizac;:ao salarial, 0 que certamente lhes sera 
prejudicial. 

Nem de mjusto, tal discriminac;:ao fere 0 
inciso XXXVI do art. 5° da Constituic;:ao em 
vigor, que garante 0 direito adquirido. 

Por essas razoes, entendemos necessario 
a supressao do art 80 da Medida Provisoria 
n° 38, de 3 de fevereiro de 1989. 

Sala da Sessoes, 7 de marc;:o de 1989 -
Deputados Jose Luiz de Sci - PL, Adolfo Oli­
veira-PL. 

REQUERIMENTO 
N° 207, de 1989-CN 

Nos termos regimentals, requeiro a Vossa 
Excelencia destaque para rejelc;:ao do art. 10 
da Medida Provisoria n° 38, de 1989. 

Sala das Sessoes, 7 de mar<;:o de 1989.­
Deputado VivaJdo Barbosa, Uder do PDT. 

REQUERIMENTO 
No 208, de 1989-CN 

Na forma regimental, requeiro destaque su­
pressivo para 0 art. 28 da Medida Provis6ria 
n° 38. 

Introdu!;ao 

o Finsocial das empresas prestadoras de 
servi<;:os e calculado atualmente a aliquota de 
5% sobre 0 Imposto de Renda da PessoaJun­
chca. 

o art. 28 da Medida Provisoria n° 38 modi­
fica 0 seu criterio de calculo passando a cobrar 
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o Tnbuto/Contrlbui<;:ao pela aliquota de 0,5% 
da receita bruta da pessoa Juridica. 

A consequencia imediata sera 0 significa­
tivo acrescimo na taxac;:ao do Finsocial das 
prestadoras de Servic;:o porque 0 total das Re­
ceitas Brutas das prestadoras de servi<;:os e 
substancialmente superior ao respectivo valor 
do Imposto de Renda. 

Justificat;ao 

A supressiio do Art. 28 da Medida Provis6ria 
n° 38 se justifica na medida em que este dispo­
sitivo trata exclusivamente de modificac;:ao de 
criterio de cillculo de tributo (Finsocial) de urn 
setor especffico e portanto sem nenhuma vin­
culac;:ao com 0 proprio Plano Verao. 0 adequa­
do e 0 seu tratamento, Via lei ordinaria, pois 
nao existe 0 carater de urgencia necessario 
as medidas provisorias. 

o Congresso Nacional deve, portanto. exer­
cer 0 seu direitolobrigac;:ao constitucional de 
discutir e votar as leis com 0 tempo necessario 
ao seu aperfeic;:oamento sem a pressao da 
medida provisoria 

Sala das Sessaes, 22 de fevereiro de 1989. 
-Jesus Tajra -Jose Lourenf:o-Ibere Fer­
reira. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Os requerimentos lidos serao apreciados 
oportunamente. 

Em votac;:ao a medida provis6ria na Camara 
dos Deputados. 

Os Srs. Deputados que a aprovam perma-
nes:am sentados. (pausa.) 

Aprovada. 
Em votac;:ao no Senado Federal. 
as Srs. Senadores que a aprovam queiram 

permanecer como se acham. (pausa.) 
Aprovada. 

o Sr. Jose Genofno - Sr. Presidente. 
pec;:o a palavra pela crdem. 

o SR. PRESIDENlE - Tern V. Ex' a pa­
lavra. 

o SR. JOSE GENOiNo (PT - SP. Sem 
revisao do orador.) - Nao concordo com 0 

resultado da vota<;:ao, Sr. Presidente. Varios 
parlamentares se levantaram. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Estou contando quantos votaram. Mas, 
neste plenario, vinte maos nao sao bastante. 
V. Ex' pode pedir verificac;:ao de votac;:ao. 

o Sr. Ricardo lzar - Sr. Presidente, pec;:o 
a palavra para uma quest1io de ordem. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. RICARDO IZAR (PFL - SP. Sem 
revisao do orad or.) - Sr. Presidente. pec;:o veri­
ficac;:ao de votac;:ao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Atendo ao requerimento de V. Ex' e you 
proceder a verificac;:ao de votac;:ao, mas 0 nu­
mere de parlamentares que se levantou era, 
evidentemente, melior. 

A Presidencia solicita a todos os Srs. Con· 
gressistas que tomem seus lugares, a fim de 
ter inicio a votac;:ao pelo sistema eletronico 
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o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- A Presidencia volta a solicitar a todos os 
Srs. Deputados que tomem 05 seus lugares 
para que se proceda a votac;:ao pelo sistema 
eletromco. 

Ha lugar para todos.que ainda se encontram 
no ccrredcr Fac;:o um apelo para que colabo­
rem com a Mesa Os Srs. Deputados - e 
espero que sejam todos - que se encontram 
nas bancadas queiram registrar os codigos 
de vota<;:ao. 

o Sr. Luiz Salomao - Sr. Presidente, pe­
<;:0 a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tem V Ex' a palavra. 

o SR. LUIZ SALOMA.O (PDT -RJ. Sem 
revisao do crador.) - Sr. Presidente, a ban­
cada do PDT, tendo em vista 0 insucesso das 
negoclac;:oes em relac;:ao ao art. 10. votara 
"nao" para nao convalidar urn furto a dasse 
trabalhadora. que tera 0 Pis/Pasep sem a ccr­
re<;:ao do mes de janeiro 

o Sr. Ibsen Pinheiro - Sr. Presidente, 
pec;:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. IBSEN PINHEIRO (PMOB - RS. 
Sem revisiio do crador.) -Sr. Presidente, gos· 
taria de abusar da paciencia de V. Ex', urn 
dos seus melhores atributos, e pedir que infor­
masse a Llderanc;:a do PMOB e a Casa exata· 
mente 0 que vamos votar. E, se se realizou 
votac;:ao simb6lica antes, qual foi 0 resultado? 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Foi reahzada a votac;:ao simb6lica, com 
aprovac;:ao da matena. Mas 0 nobre Deputado 
Ricardo lzar pediu verificac;:ao. E e esta a verifi­
cac;:ao que se esta para fazer agora. 

o Sr. Gumercindo Milhomem - Sr. Pre­
sidente. pec;:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Tern V Ex' a palavra. 

o SR. GCJMERCINDO MlLHOMEM (PT 
- SP Sem revisao do crador.) - Sr. Presi­
dente. comunico que 0 Partido dos Trabalha­
dcres votara "nao". 

o Sr. Haroldo Lima - Sr. Presidente, pe­
<;:0 a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. HAROLDO LIMA (pC do B-BA 
Tern revisao do crador.) - Sr. Presidente, 0 
Partido Comunista do Brasil encammha voto 
"nao" 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Pes:o aos Srs Congressistas que selecio­
nem seus votos. 

o Sr. Joao Hemnann Neto - Sr. Presi­
dente, pec;:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENlE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 
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o SR. JOAO HERRMANN NETO (PSB 
- SP. Sem revisao do cradcr.) - Sr. Presi­
dente, 0 PSB encaminha voto "niio". 

o Sr. Ricardo Izar - Sr. Presidente, pes:o 
a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. RICARDO IZAR (PLF - SP. Sem 
revisiio do crador.) - Sr. Presidente, desisto 
do meu pedido de verificas:iio de votas:iio. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Est€! enta~ aprovada a medida provisoria. 

Esta e urna praxe parlarnentar. Somente 0 

Congressista Ricardo izar havia pedido de veri­
ficas:iio de votas:iio. 

o Sr. Haroldo Uma - Sr. Presidente, pela 
ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. HAROLDO UMA (PC do B - BA. 
Sem revisiio do orador.) -Sr. Presidente, gos­
tariamos, de nossa parte, de pedir verificas:ao 
de votas:iio passada. 

o Sr. Paulo Ramos - Sr. Presidente, pela 
ordem .. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex! a palavra. 

o SR. PAOLO RAMOS (PMN -RJ. Sem 
revisiio do orador.) - Sr. Presidente, na me­
dida em que 0 Congressista Ricardo izar, que 
se antecipou ao microfone, ha desistido de 
seu pedido, por minha vez pes:o a verificas:iio 
de votas:ao. Quando urn congressista se ante­
cipa ao microfone e pede a verificas:iio, natu­
ralmente niio prejudica 0 pedido dos demais. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A Mesa vai decidir. 

o Congressista Ricardo Izar retirou 0 pedido 
de verificas:iio de votas:iio. Ocuparam a tribuna 
para pedir 'I1ovarnente a verificas:iio os Con­
gressistas Haroldo Uma e Paulo Ramos. E, 
muito embcra S. Ex'" sejam /ideres, 0 texto 
regimental, no art. 45, § 1°, diz que a verificas:iio 
sera feita a requerimento de /ider, de cinco 
senadores ou de vinte deputados. Como nem 
o Deputado Haroldo Uma nem 0 Deputado 
Paulo Rarnos representam, nesta Casa, vinte 
deputados, niio posso aceitar 0 requerimento 
de verificas:iio de votas:iio, de S. E¢ 

Aprovada a medida, passa-se ao exarne dos 
destaques. 

a Sr. Vlrgildasio de Senna - Sr. Presi­
dente, pes:o a palavra pela ordem. 

a SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra pela ordem. 

o SR. VlRGILDASIO DE SENNA (PSDB 
- BA. Sem revisiio do crador.) - Sr. Presi­
dente, a medida vai ser submetida a votas:iio? 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A medida ja foi votada e aprovada. 

(lJ SR. VlRGILDASIO DE SENNA - Sr. 
Presidente, 0 Deputado Ricardo Izar, como U-
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der, requereu verificas:iio, a qualse associararn 
outros Iideres, que dela niio desistiram. S. Ex" 
e mais quatro lideres pediram verificas:ao de 
votas:iio. Pode S. Ex" ter desistido, mas nos 
nao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A Mesa nao registrou, nem a taquigrafia, 
mamfestas:ao de qualquer outro parlamentar 
pedindo verificas:ao. Apenas 0 Deputado Ri­
cardo Izar pediu verificas:ao. E S. Ex' falava 
por seu partido, que tern mais de vinte depu­
tados. 

De modo que, se outros tivessem manifes­
tado, na mesma oportunidade, 0 desejo de 
verificas:iio, eu teria consentido. Mas, de fato, 
apenas 0 Deputado Ricardo Izar havia pedido 
a verificas:ao. 

Vamos prosseguir, examinando os desta­
ques. 

Em votas:ao 0 Requerimento n° 201, de 
1989-CN, de autoria do Deputado Ibsen Pi­
nheiro, pela Uderans:a do PMOB, de destaque 
para a rejeis:ao do § 4° do art. 3° 

o Sr. Ibsen Pinheiro - Sr. Presidente, 
pelaordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. IBSEN PINHEIRO (PMOB - RS. 
Sem revisao do crador.) -Sr. Presidente, que­
ro esclarecer que 0 destaque nao e da autoria 
da liderans:a do PMOB e que, portanto, pod era 
ter apoiamento para trarnitas:ao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
-Informo a V. Ex" que 0 destaque e requerido 
pelo nobre Deputado Luis Roberto Ponte. Mas, 
como sabe V. Ex", pela letra regimental, 56 
o lider pode requerer a supressiio. E V. Ex" 
subescreveu, e, em 0 fazendo, tomou-se ava­
/ista do pedido do deputado, 0 que the da 
legitimidade para pedir 0 destaque. De modo 
que estamos examinando 0 destaque que V. 
Ex" apoiou e, porque 0 fez, representando mais 
de vinte deputados, sendo urn lider, a materia 
vai ser objeto de exame. 

o Sr. ltamar Franco - Sr. Presidente, 
pes:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern V. Ex' a palavra. 

o SR. ITAMAR FRANCO (MG. Sem revi­
sao do orador.) - Sr. Presidente, esta medida 
ja foi colocada em votas:ao no Senado Fe­
deral? 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- V. Ex" tern raziio. Nao 0 foi. Ap6s aprovas:ao 
na Camara dos Deputados, sera esta medida 
tambem votada no Senado. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A medida vai ser votada pelo Senado. Pes:o 
aos Srs. Senadores que ocupem seus lugares. 
Em votas:ao. Os Srs. Senadores que aprovarn 
permanes:arn como estiio. (pausa.) Aprovada. 

o Sr. ltamar Franco - Sr. Presidente, 
pes:o a palavra pela ordem. 
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o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tern a palavra, pela crdem, 0 Sr. ltamar 
Franco. 

o SR. ITAMAR FRANCO (MG. Sem revisao 
do orador.) - Sr. Presidente, pes:o verificas:ao 
de votas:iio. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Digo a V. Ex" com maior pesar que e preciso 
o apoio de mais quatro Senadores. V. Ex< e 
apenas urn voto. Om voto que muito nos hon­
ra, mas e apenas urn voto. Constara da Ata 
a intens:ao de V. Ex' 

o SR. ITMAR FRANCO - 0 Senadot 
Pompeu de Sousa est€! atuando como Vice­
Uder em exerdcio da liderans:a dos "tucanos". 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- S. Ex' e membro da Mesa do Senado. Por­
tanto, nao pode exercer a vice-liderans:a. Nilo 
existe a concordancia de cinco Senadores. 
Niio e possivel, portanto, pedir a verificaS:iio 
de voto. 

Esta aprovada a medida no Senado. 

o SR. ITAMAR FRANCO - Sr. Presi­
dente, 0 Uder do PSDB esta presente. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A materia ja foi aprovada. Niio e possivel 
a toda hora estar mudando 0 voto. 

o Sr. Fernando Henrique Cardoso -
Sr. Presidente, pes:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Concedo a palavra a V. Ex" 

o SR. FERNANDO HENRJQUE CAR· 
DOSO (PSDB - SP.) Sem revisiio do ora­
dor.} - Sr. Presidente, pes:o verificas:ao de 
votas:ao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Agrades:o, mas fas:o urn apelo ao nobre 
Uder do PSDB para que na pr6xima oportu­
nidade esteja presente a tempo e a hora para 
manifestar a sua opiniao, nao se retarde, para 
que niio turnultue os trabalhos do Congresso 
Nacional. 

Em verificas:ao no Senado. 
Pes:o a atens:ao do Plenario, pois vai ser 

colhida a presens:a dos Srs. Senadores. Pes:o 
aos Srs. Deputados que colaborem ocupando 
seus lugares. 

A Presidencia solicita a todos os Srs. Sena­
dores que ocupem os seus lugares, a fim de 
ter inicio a verificas:ao pelo sistema eletr6nico. 

(Procede-se /J veriDca~ao.) 

VOTAM OS SRS. SENADORES: 

Amazonas 

Aureo Mello-Sim; Leopoldo Peres-Sim. 

Para 
Joao Menezes - Nao. 

Tocantins 

Antonio Luiz Maia - Sim; Carlos Patrocinio 
-Sim. 
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Plauf 

Chagas Rodrigues - Sim. 

Ceara 

Afonso Sancho - Sim; Cid Sab6ia de Car­
valho - Sim; Mauro Benevides - Sim. 

Rio Grande de Norte 

Jose Agripmo - Sim. 

AIagoas 

Teotonio Vileia Filho - Sim. 

Sergipe 

Francisco Rollemberg - Sim. 

Bahia 

Jutahy Magalhaes - Sim. 

Rio de Janeiro 

Nelson Cameiro - Abstenc;:ao. 

Minas Gerais 

ltamar Franco - Nao. 

SioPaulo 

Femando Henrique Cardoso - Sim; Mario 
Covas --,. Sim. 

Golas 

Irarn Saraiva - Nao. 

Disbito Federal 

Meira Filho - Sirn; Pornpeu de Sousa -
Nao. 

Mato Grosso do Sui 

Rachid Saldanha Derzi - Sim; Wilson Mar­
tins-Sim. 

Parana 

Leite Chaves - Sim. 

Santa Catarina 

Jorge Bomhausen - Sim; Nelson Wedekin 
-Sim. 

Rio Grande do Sui 

Jose Paulo Bisol - Nao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Algum dos Srs. Senadores deixou de assi­
nalar a presenc;:a? You constatar 0 nfunero. 
Apenas vinte e seis Srs. Senadores estiio pre­
sentes. Nao ha numero no Senado Federal. 
A votac;:ao fica adiada para amanM. E fac;:o 
urn apelo aos Srs. Deputados e Senadores 
para que compares:am arnanha para votar. Do 
mesmo modo, as demais materias que depen­
dem de votac;:ao ficam adiadas para a sessao 
dearnanha. 

o Sr. Jesus Tajra - Sr. Presidente, pec;:o 
a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Tem a palavra V. Ex-

o SR. JESUS TAJRA (PFL - PI. Sem 
revisao do orad or.) - Sr. Presidente, estamos 
votando a Medida Provis6ria n° 38, cuja data 
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de edic;:ao e 3 de fevereiro. A mim me parece 
que 0 prazo para apreciac;:ao dessa materia 
est.€! esgotado. Hoje nao houve quorum, por­
tanto ja est.€! venddo 0 prazo. Nao mais podera 
ela ser votada arnanha. Gostaria que V. Ex­
escIarecesse 0 assunto, para que nos posido­
missemos a respeito. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Informo a V. Ex- que, pelo que consta na 
Mesa, 0 prazo termina a 9 de marc;:o, portanto, 
depois de amanha. 

o SR. JESUS TAJRA - Sr. Presidente, 
na forma da Constituic;:ao, a medida provis6ria 
tem validade por trinta dias, a partir da data 
de sua publicas:ao. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Cameiro) 
- V. Ex- est.€! equivocado. A medida provis6ria 
est.€! datada de lOde fevereiro. Por isso e que 
no dia 9 de marc;:o venceril 0 seu prazo de 
validade. 

o SR. JESUS TAJRA - Agradec;:o a V. 
Ex- 0 esclarecimento. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- A Presidencia convoca sessao con junta a 
realizar-se amanha, as 18h30min. neste plena­
rio, destinada a votac;:ao da Medida Provis6ria 
n° 38 no Senado Federal e do veto parcial 
oposto ao Projeto de Lei da Camara dos Depu­
tados n° 46/88. 

o SR. PRESIDENTE (Nelson Carneiro) 
- Est€! encerrada a sessao. 

(Levanta-se a sessao as 19 horas e 30 
minutos.) 

TRECHO DA ATA DA 22" SESSAO 
CONJUNTA, REA1JZADA EM 6 DE DE­
ZEMBRO DE 1988, OOE SE REPUBliCA 
POR HA VER SAiDO COM INCORREP{O 
NODCNDE 7 DE DEZEMBRODE 1988, 
pAOINA 1085, 3- Coluna: 

o SR. PRESIDENTE (Francisco Rollem­
berg) -Item 1: 

Discussao, em tumo (mico. do projeto 
de Decreto Legislativo n° 2. de 1988-CN 
(apresentado como conclusao do pare­
cer proferido em plenario pelo Sr. Sena­
dor Leopoldo Peres, aprovando 0 texto 
do Decreto-Lei n° 2.396. de 21 de dezem­
bro de 1987, que a1tera a legislac;:ao do 
imposto de renda das pessoas fisicas. e 
dil outras providencias. 

Em discussao 0 projeto. (Pausa) 
Nao havendo quem queira fazer uso da pa­

lavra. est€! encerrada a discussao. 
Em votac;:ao na Camara dos Deputados. 

o Sr. Jorge Uequed - Sr. Presidente. 
pec;:o a palavra pela ordem. 

o SR. PRESIDENTE (Francisco Rollem­
berg) - Concedo a palavra ao nobre Congres­
sista Jorge Uequed, pela ordem. 

o SR. JORGE UEQUED (PMOS - RS. 
Pela ordem. Sem revisao do orador.) - Sr. 
Presidente, e clara a falta de quorum no Plena-
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rio neste momento. Saliento tambem a V. EX' 
que nao houve acordo das Lideranc;:as para 
se apreciar os demais decretos-Ieis. 

Por isso, solicito a V. Ex- que, verificando 
a ausencia de quorum no Plenario, encerre 
a presente sessao, nos termos regimentais. 

o SR. PRESIDENTE (Francisco Rollem­
berg) - A Presid€mcia fara soar as campai­
nhas por dez minutos e fara a verificac;:ao em 
seguida. 

A sessao e suspensa as 19 horos e 16 
minutos e reaberta as 19 horas e 26 mi­
nutos. 

o SR. PRESIDENTE (Francisco RoUem­
berg) - Est.€! reaberta a sessao. De acordo 
com 0 § 2" do art. 29. do Regimento Comum. 
diante da evidente falta de quorum, a Presi­
dencia vai encerrar a presente sessao, ficando 
as materias constantes da ordem do dia com 
apreciac;:ao adiada, para outra oportunidade. 

sao as se9uintes as materias que tem 
aprecia!;ao adiada. 

-1-

Votac;:ao, em tumo linico, do projeto de De­
creto Legislativo n° 2. de 1988-CN. (apresen­
tado como conclusao do parecer proferido 
em plenario pelo Sr. Senador Leopoldo Peres), 
aprovando 0 texto do Decreto-lei n° 2.396, de 
21 de dezembro de 1987. que a1tera a legisla­
!;ao do imposto de renda das pessoas fisicas, 
e da outras providencias. 

-2-

Apreciac;:ao das Mensagens Presidenciais noS 
228. de 1987-CN (n° 364/87. na origem); e 
229, de 1987-CN (n° 376/87, na origem), atra­
yeS das quais 0 Senhor Presidente da Repu­
blica submete a deliberac;:ao do Congresso Na­
donal os textos dos Decretos-Leis no' 2.348, 
de 24 de julho de 1987. que altera 0 Decre­
to-Lei n° 2.300. de 21 de novembro de 1986, 
que dispoe sobre licitac;:oes e contratos da ad­
ministrac;:ao federal; e 2.360, de 16 de setem­
bro de 1987, que a1tera 0 Decreto-Lei n° 2.300. 
de 21 de novembro de 1986, que dispoe sobre 
licitac;:oes e contratos da administrac;:ao fede­
ral. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-3-
Apreclac;:ao da Mensagem Presidencial n° 

18, de 1988-CN (n° 410/87, na origem). atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da RepUblica 
submete a deliberac;:ao do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.369. de 11 
de novembro de 1987. que a1tera 0 Decre­
to-Lei n° 2.032, de 9 de junho de 1983, e 
dil outras providencias. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-4-
Apreciac;:ao da Mensagem Presidencial n° 

23, de 1988-CN (n° 710/87, na origem), atra-
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yeS da qual 0 Senhor Presidente da Repubhca 
submete a dehberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.375, de 24 
de novembro de 1987, que revoga 0 Decre­
to-lei n° 1.164, de 17 0 de abril de 1971, disp6e 
sobre terras publicas e da outras provid€mcias. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-6-

Apreciac;:iio da Mensagem Presidencial n° 
72, de 1988-CN (n° 169/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a deliberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.422, de 30 
de marc;:o de 1988, que dispoe sobre 0 prazo 
para inscric;:iio de ocupac;:iio de im6veis da 
Uniiio e da outras proVldencias. 

-Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-7-
Apreciac;:iio da Mensagem Presidencial n° 

77, de 1988-CN (n° 174/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a dehberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.427, de 8 de 
abriI de 1988, que altera 0 Decreto-Lei n° 
2.400, de 21 de dezembro de 1987. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-8-
Apreciac;:iio da mensagem Presidenclal n° 

85, de 1988-CN (n° 208188, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a deliberac;:iio do Congresso Nacio-
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nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2433, de 19 
de maio de 1988, que disp6e sobre os instru­
mentos financeiros relativos a politica indus­
trial, seus objetivos, revoga incentivos flscais 
e da outras providencias 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-9-
Apreciac;:ao da Mensagem Presidencial n° 

86, de 1988-CN (n° 209/88. na origem). atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da republica 
submete a dehberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.434, de 19 
de maio de 1988, que dispoe sobre a isenc;:iio 
ou reduc;:iio de impostos na importac;:iio de 
bens e da outras providencias. 

- Dependendo de parecer a seT proferido 
em plenano. 

-10-

Apreciac;:ao da Mensagem Presidenclal n° 
87, de 1988-CN (n° 210/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a deliberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lel n° 2.435, de 19 
de maio de 1988, que dispoe sobre a dlspensa 
de controles previos na exportac;:iio. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-11-

Apreciac;:iio da Mensagem Presidencial n" 
90, de 1988-CN (n9 219/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete 11 deliberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.438, de 26 
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de maio de 1988, que dispoe sobre a percep­
c;:iio de gratificac;:oes e complementac;:iio sala­
rial por servidores do Depar-tamento Nacional 
de Obras e Saneamento e do Departamento 
Nacional de Obras Contra as Secas e da outras 
providencias. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plemlrio. 

-12-

Apreciac;:iio da Mensagem Presidencial n" 
91, de 1988-CN (n° 220/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a deliberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.439, de 2 de 
junho de 1988, que da nova redac;:iio aos arts. 
4° e 7° do Decreto-Lei n° 2.423, de 7 de abriI 
de 1988. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenario. 

-13-

Apreciac;:iio da Mensagem Presidencial n° 
92, de 1988-CN (n° 221/88, na origem), atra­
yeS da qual 0 Senhor Presidente da Republica 
submete a deliberac;:iio do Congresso Nacio­
nal 0 texto do Decreto-Lei n° 2.440, de 3 de 
junho de 1988, que dispoe sobre a apJicac;:iio 
das disponibilidades financeiras do Fundo de 
Defesa da Economia Cafeeira - Funcafe. 

- Dependendo de parecer a ser proferido 
em plenano. 

o SR. PRESIDENTE (Francisco Rollem­
berg) - Est€! encerrada a sessiio. 

(Levanta-se a sessJo as 19 horas e 
28minutos) 
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